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VIENU METU1BNEDY NUŽUDYMO SUKAKTIS
TARPTAUTINIO LAIVYNO PLANAS 

PADARĖ ŽALĄ NATO VIENINGUMUI 
Britų nuomone sovietai negalėjo tiek pakenkti

'PARYŽIUS. — Nato valstybių parlamentarų konferencijoje iš
kilo naujų sunkumų, kai pasirodė nauja opozicija prieš JAV ir Vo
kietijos remiamų tarptautinį atominį laivynų, šį laivynų remia 
ir Belgija su Olandija. Didžiausias jo priešininkas iki šiol buvo 
Prancūzija, kuri galvoja, kad Amerika šiuo tarptautiniu laivynu 
nori visiems laikams įsigalėti Europoje.

JAV nusiuntė naujų PRIEŠ METUS J. F. KENNEDY KRAUJAS 
pajėgų j P. Vietnamą APLAISTĖ GELTONAS TEXAS ROŽES

Generolas Billotte, i*rancūzi- 
jos delegacijos vadas išsireiškė, 
kad JAV su tuo laivyno planu 
nori įsteigti Europoje naująjį 
kolonializmą. Britų darbo parti
jos atstovas parlamente lordas 
Kennet nurodė, kad šis laivyno 
planas jau padarė daug nege
rovių. Jis visai sugadino nusi
ginklavimo konferencijos darbus 
Ženevoje, labai pablogino santy
kius tarp Prancūzijos ir Ameri
kos, jau pradeda sugriauti gra
žiai pradėtą bendradarbiavimą 
tarp Prancūzijos ir Vokietijos 
ir, galimas daiktas, prisidėjo 
prie Chruščiovo nuvertimo. Į jo 
vietą gali ateiti žmonės, kurie 
bus šalininkai plėsti Sovietų Są
jungos sunkiąją pramonę ir gin
klų gamybą.

Ar svarbiau laivynas, 
ar Prancūzija?

Britų atstovas toliau paklau
sė, kas yra svarbiau ar tarptau
tinis laivynas ar Prancūzija? ža
la jau esanti tokia didelė padary
ta Nato sąjungai, kadjoks ru- 

—sas-toHos žalos nebūtų galėją/ 
padaryti.

Prancūzas patvirtino seną de 
Gaulle nusistatymą, kad negali
ma įsivaizduoti tikros Europos, 
kuri pati nebūtų už savo gyny
bą atsakominga ir kuri n egalėtų 
vesti savitos užsienio politikos. 
Kanados atstovas Jean Dube pa
siūlė, kad sąjungininkams būtų 
duota teisė dalyvauti Amerikos 
atominių ginklų Europoje kont
rolėje. Iki šiol amerikiečiai vie
ni valdo visus savo atominius 
ginklus.

Amerikos senatorius Clai
borne Pell nurodė, kad Ameri
ka jau prieš keturis metus pra
šė savo sąjungininkus paruošti 
planus, kurie gtalėtų Ipakeistij 
amerikiečių planą bendrai Euro
pos gynybai, tačiau iki šiol Eu
ropos valstybės dėl tokio plano 
negali susitarti. Amerika su sa
vo planu nesistengia sąjunginin
kus priversti priimti laivyną, o 
tik pasiūlo jiems teisę pasinau
doti Amerikos (Polaris laivynu.

De Gaulle senai grąsino
Buvęs Nato sąjungos sekre

torius Dirk Stikker, kalbėdamas 
Olandijoj, pranešė, kad Prancū
zijos prezidentas dar 1958 me
tais buvo pasiūlęs, kad trys di
džiosios valstybės: Amerika, 
Prancūzija ir Didžioji Britanija 
susivienytų Į vieną grupę ir va
dovautų pasaulio politikai. Kai 
kitos dvi su Prancūzija dėtis ne
sutiko, tai de Gaulle grąsino, kad 
jis nebendradarbiaus. Šiandien 
tie jo grąsinimai pasidarė realy
bė.

Stikker toliau nurodė, kad visi 
Prancūzai pajus, kad de Gaulle 
eina prieš Prancūzijos interesus, 
jei jis išardys Nato ir praras 
Amerikos duodamą apsaugą Eu
ropai. Prancūzija negalės gy
venti be Bendrosios Rinkos, be 
Nato ir be Amerikos pageltos.

1$ VISO PASAULIO

— WASHINGTONAS. — Vi- 
sos vėliavos lapkričio 20 d. bu
vo pakeltos j stiebo viršų. Gedu
las, kuris buvo paskelbtas dėl 
buvusio prezidento Hoover mir
ties, pasibaigė.

— RECIFE, Brazilija. — Su
tartis pasirašyta tarp JAV ir 
Brazilijos numato, kad Amerika 
padės pravesti kelią per apleis
tas Brazilijos sritis. Kelias bus 
9,600 mylių ilgumo ir kainuos 
Amerikai 23 milijonus dolerių.

— SALLISBURY, Rodesija.— 
Baltųjų vyriausybė Rodezijoje 
pranešė, kad afrikiečių vadas 
Joshua Nkomo buvo nuteistas 
keturiems metams koncentraci
jos stovyklos. Nkomo kenkęs 
valstybės saugumui. Jis nenusi
minė ^išgirdęs savo bausmę. Jo 
nuomone vyriausybė Rodezijoje 
neišsilaikys keturių metų.

— PARYŽIUS. — Tarp Pran
cūzijos ir Pietų Korėjos buvo pa- 
sfražyta sutartis, lurid nuirfato- 
ma padidinti prekybos ryšiai 
tarp abiejų kraštų.

— MADRIDAS. — Ispanijos 
sostinėje paskelbė streiką vaisių 
ir daržovių pardavėjai. Jie pro
testuoja prieš vyriausybės nuta
rimą numušti apelsinų ir citri
nų kainas.

— SAIGONAS. — Pietų Viet
namo vyriausios tautinės tary
bos pirmininkui atsistatydinus 
protestuojant prieš ministerių 
kabinetą, taryba išsirinko nau
ją pirmininką, teisininką Le Van 
Thu.

Pasigyrė raketomis
MASKVA. — Sovietų Sąjun

gos maršalas Nikolai Krylov, ku
ris vadovauja sovietų strategi
nių raketų pajėgoms, artilerijos 
dienos proga “Pravdos” laikraš
tyje giriasi savo turimomis ra
ketomis. Jos turinčios neribotą 
galią pasiekti taikinius dideliuo
se atstumuose ir esančios nepa
prastai tikslios. Maršalas rašo, 
kad geografinė Amerikos pozici
ja nebeišgelbėtų agresorių, jei 
jie pradėtų karą. Vakarų ste
bėtojai dėl šitokio pareiškimo ne
sijaudina, prisimindami, kad tai 
jau yra standartiniai išsireiški
mai šios šventės proga.

— MANILA, Filipinai. — Vie
name kaime numirė 12 asmenų, 
po to, kai baliaus metu jie prL 
valgė sugedusios vandeninio jau
čio mėsos.

JAV Prezidentas John F. Kennedy, kuris 
čio 22 d. buvo nužudytas Dalias mieste, Te

lapkri- 
valstijoje.

McNAMAROS PLANAS UŽDARYTI 95
KARO BAZES SUTIKO PRIEKAIŠTŲ

New Yorko politikai labai nepatenkinti
WASHLNGTON’tAS.---t’ Gynybos sekretoriąąą,McNamaroa, 

planas uždaryti SS karinius įrengimus JAV-se ir užsienyje, jau 
susilaukė daug priekaištų, šis planas numato paliesti 33 valstijas 
su 80 karinių bazių ir dirbtuvių, be to, 15 užsienių bazių. Ameriko
je šis taupumo veiksmas atims darbus apie 63,400 darbininkų. Tuo 
pačiu gynybos departamentas apleistų dabar valdomus 376,720 
akrus žemės, kuri pereitų iš federalinės valdžios vietinių valstijų 
ar miestų žinion, šiuo planu būtų sutaupyta apie 477 milijonų do
lerių per metus.

Vieni iš pirmųjų McNamaros 
planą užpuolė New Yorko poli
tikai. Šioje valstijoje bus užda
ryta apie 12 atskirų įrengimų. 
Vien tik Brooklyne, uždarius lai
vyno remonto dirbtuves, nuken
tėtų virš 9,000 darbininkų. Nau
jai išrinktas senatorius Kenne
dy, pats geras McNamaros drau
gas, kreipėsi į jį, prašydamas su
daryti komisiją, kuri apsvarsty- 
ty visus tokio uždarymo vaisius. 
Senatorius Javits atsiuntė tele
gramą iš Paryžiaus, kur jis da- 
lyvaujaNato konferencijoje, pa
reikšdamas, kad uždarymas bus 
katastrofiškas smūgis New Yor
ko miestui ir valstijai. Stipriai 
protestavo ir kiti politikai, jų 
tarpe atstovas iš New Yorko 
Emanuel Celler.

Didelės dirbtuvės numatoma 
uždaryti Portsmouth, N. H. Tai 
seniausios ir didžiausios laivų 
statyklos Amerikoje. Jos bus 
uždarytos ne iš karto, bet per 
10 metų laikotarpj.
“Illinois irgi neteks trijų ba

zių. Tačiau darbininkų čia ne
daug dirba ir didelio nuostolio 
nebus. Senatorius Douglas net 
pagyrė gynybos departamento 
sekretorių už drąsą. Jo nuomo
ne šitokius taupymo veiksmus 
jau senai reikėjo Įgyvendinti, 
bus sutaupyta mokesčių mokė
tojams daug pinigų ir ateity 
kraštui bus ii tų uždarymų nau-

— KINGSTON, Jamaica. — 
Vyriausybė priėmė žemės re
formos įstymą, kurie leidžia vy
riausybei inspektuoti ūkius, di-

įkuoti, jai pasirodytų, kad 
nenaudojami ar apleidžia-

VtUAUSIOS ŽINIOS
♦ Kanados ministeris pirmi

ninkas Pearson pranešė, kad Ka
nados ^yriausybė nutarė, pa
gerbdama žuvusio JAV preziden
to atminimą, vieną Kanados kal
ną pavadinti Kennedy vardu. 
Jis, be to, pranešė, kad Kanada 
paskyrė 100,000 dolerių fondui, 
kuris rūpinasi Kennedy atmini
mo bibliotekos statymu.

♦ Izraelio vyriausybė pranešė, 
kad italų policijos iš egiptiečių 
išvaduotas Dahan yra Izraelio 
pilietis Masoud Louk, kuris yra

paieškomas Izraelio policijos. 
Jis buvo pabėgęs | Egiptą ir iš 
ten per radiją puldavo Izraelį he
brajų kalba transliacijose. Ga
limas daiktas, kad Izraelis parei
kalaus Louk išduoti Izraelio ži
nion.

♦ Komunistinė Kinija paskel
bė savo kaltinimus Chruščiovui. 
Jie rodo, kuo kiniečiai buvo ne
patenkinti. Tarp kaltinimų yra: 
Stalino pasmerkimas, gerų san
tykių su Jugoslavija palaikymas, 
pasirašymas sutarties nebandy
ti atominių ginklų ir taikingo su
gyvenimo su kapitalistais pro
pagavimas. Galimas daiktas, kad 
tų dalykų panaikinimo kinai rei
kalavo savo pasitarimuose su 
naujais Kremliaus valdovais.

♦ Belgijos parašiutininkai yra 
pasiruošę nusileisti Kongo suki
lėlių laikomoje teritorijoje, jei 
paaiškėtų, kad sukilėlių belais
viams gręsia pavojus. Jie yra 
paruoštiem stovyje vienoje britų 
saloje. JAV valstybės departa
mentas pareiškė, kad h* Ameri
ka pasiruošusi daryti lygių gel
bėti sukilėlių belaisvius. Ameri
ka duosianti belgams laivus ir

WASHINUTONAS. — Ket
virtadienį administracija prane
šė, kad j Pietų Vietnamu buvo 
pasiųsta daugiau JAV karo pa
jėgų. Viso buvo nusiųsta šį mė
nesį 1,200 vyrų ir viena eska
drilė C-123 transporto lėktuvų. 
Be to, pasiųsta tam tikras kie
kis CU-2 lėktuvų, kurie vartoja
mi kariuomenės transportui.

Šiuo metu Amerikos karo pa
jėgos jau pasiekė 21.200 vyrų. 
To tarpu, iš Saigono pranešama, 
kad didelė karinė ofenzyva, ku
rių pradėjo pirmadienį Pietų 
Vietnamo kariuomenė, padedama 
amerikiečių aviacijos, pasibaigė 
nepasisekimu. Po visų bombar
davimų ir apsupimų šiaurės va
karuose nuo Saigono esančiose 
džiunglėse buvo pagauti 3 komu
nistų partizanai. Manoma, kad 
kiti pamatę didelius pasiruoši
mus, paspėjo iš ten pasitraukti.

Šitame žygyje dalyvavo 1,100 
kareivių ir 115 malūnsparnių. Su 
priešu nebuvo nei susitikta. Be 
trijų belaisvių dar buvo rasti 
trys šautuvai, 15 granatų ir vie
nas aplūžęs motociklas. Visa ta 
akcija kainavo apie 1 milijonas 
dolerių.

Pakėlė atlyginimus
LONDONAS.,-*— Naujoji bri

tų yyriąuąybė įjutarė pakelti vi
siems parlamento nariams atly
ginimus. Britanijos parlamente 
iki 1911 metų visai nebuvo at
stovams mokamos algos. Vėliau 
buvo imta mokėti, tačiau labai 
nedideli atlyginimai. Jau senai 
britų spauda nagrinėja šitą 
skriaudą daroma tiems, kurie 
nutaria įeiti į politinį gyveni
mą. Daugumas parlamento na
rių bandė iš šalies užsidirbti pi
nigų, paskaitomis, bendradarbia
vimu laikraščiuose ir kitaip. Da
bar britų vyriausybė nutarė al
gas pakelti, kad krašto įstatymu 
leidėjai galėtų l>e vargo pragy
venti. Iki šiol žemųjų rūmų na
riai gaudavo 4.9(H) dolerių per 
metus, o dabar gaus 9,1<X) dol.

Atitinkamai padidintos algos i 
ir ministeriams.

Į Laosą paskyrė 
naują ambasadorių

VIENTIANE, I-aos. _ Prezi
dentas Johnsonas paskyrė naują
ambasadorių į Uos. Jis yra jau-, paleisti suimtus įkaitus. Ga
nąs JAV diplomatas 42 m. am- ’imas daiktas, kad belgų vyriau- 
žiaus William Sullivan. Iki šiol; s.vbė griebsi?, karinių priemonių 
jis buvo ambasadoriaus >Pietų išgellėti savo piliečius nuo suki- 
Vietname Maxwell Taylor pava- lėlių.
duotojas. Jis puikiai žino Viet- - - 1 ■ —
namo ir Laos reikalus. Jis daly- « ———— 
vavo JAV delegacijoje Ženevo
je 1961 metais, kai buvo svars
tomi Laos reikalai.

Paskandino dumblei
ISNABRUCK, Austrija, -j 

Penkios dienos labai smarkaus 
lietaus išjudino kalnų mases 
įkandi kaimo apylinkėse. Pradė
jo slinkti šlapia žemė nuo kal
nų ir upeliais verštis į tarpukal
nėje įsikūrusius gyvenamus na
mus. Apie 600 žmonių turėjo 
skubiai pabėgti nuo žemių ir ak
menų versmės. Namai buvo pa
laidoti dumble. Kartu su dum
blu nešami ir medžiai bei dideli 
akmenų luitai. įkandi yra kuror
tinis tyroliečių kaimas. Jo išgel
bėti nesitikima.

Prezidentas Johnsonas paskelbė atsišaukimą
WASHINGTON AS. — Ketvirtadienį prezidentas Johnsonas 

paskelbė, kad sekmadienis, lapkričio 22 diena yra pasiryžimo tęsti 
John E. Kennedy idealus diena. Tą dienų, pasakė prezidentas 
Johnsonas, tegu išgirsta ir draugai ir priešai, kad Kennedy vizija 
vis dar veda mūsų tautą, kuri buvo jo didybės versmė ir jo darbų 
tikslas.

Kviečia pasiduoti
LEOPOLDVILLE, Konko. — 

Moise Tshombe, Kongo ministe- 
ris pirmininkas per radiją pa
skelta atsišaukimą į sukilėlius 
Stanleyvillėje. Jis sako, kad vy
riausybė yra pasiruošusi vieną 
kart ant visados užtikrinti tvar
ką. Paskutinė karo diena jau 
artėja. Jis manąs, kad už sa
vaitės sukilėlių jau nebebus. 
Tshombe patarė sukilėliams pa
dėti ginklus ir pasiduoti, 
dar neprasidėjo ]>askutinis 
šis.

Tuo tarpu, vyriausybės
riuomenė, kelias savaites pasi
ruošusi užimtame Kindu mieste, 
pradėjo žygiuoti į sukilėlių sosti
nę, kuri yra už 250 mylių. Jo
kio pasipriešinimo nesutikdama 
kariuomenė, vadovaujama baltų
jų kareivių grupių, artėja į pu- 
siaukelį nuo Stanleyville.

kol 
mū-

ka-

Belgai reikalauja 
paleisti įkaitus

LEOUOLDVILLE, Kongo. — 
Penktadienį sukilėlių vadas Gbe- 
nye pranešė, kad tūkstančiai de
monstracijų dalyvių reikalauja 
amerikiečių misionieriaus dr. 
Carlsono mirties. Jis pranešė, 
kad Carlson bus sušaudytas pir
madienį be jokio pasigailėjimo.

Visas pasaulis su įtempimu 
laukia, kas ištiks tuos baltuo
sius, kurie yra sukilėlių pusėje. 
Be to 60 Amerikos piliečių, su
kilėlių teritorijoje pasiliko 600 
belgų, 100 italų. 33 kanadiečiai 
misionieriai, 25 britai, apie 1(H) 
graikų ir kipriečių, 100 portuga
lų. Mažesniais skaičiais ten dar 
yra prancūzų, vokiečių, olandų, 
šveicarų ir pakistaniečių. Kali
nių tarpe yra ir Pasaulio Sveika
tos Organizacijos atstovas ar
gent inietis dr. C.al>allo Serra.

Belgijos užsienio reikalų mi- 
nisteris Henri Spaak kreipėsi 
per radiją, ragindamas stikilė-

NIKOLAI V. PODGORNY,

lukUiautla vl*t* vykd«ma|anw komi- 
toto laimėigs tovloty policininko*. 
Kvykus Nikitai ChrvHlovul I Maskv*, 
Podgomy buvo paskirta* |o vieton 
Ukrainos kompartl|o* reikalam* tvar
kyti. Viliau pat* ChruUlovaa || pa
kvietė i Maskv* Ir paskyrė vyriausiu 
saugumiečiu vedu. susita
rė* su kitais sąmokslininkais, pasakė 
Nikitai, kad įo giesmelė |au sugiedo
ta, (aklos palies ils daugiau neturįs. 
Dabar Podgomy yra vienas eontrall- 
nlo kompartilos komiteto sekretorių.

Prezidentas Johnsonas per
skaitė savo atsišaukimų Baltųjų 
Kūmų ceremonijų metu, kai jis 
priėmė bronzinę Kennedy statu
lą ant žalio marmuro pedestalo. 
šis biustas pasiliks Baltuose Rū
muose, kol nebus užbaigtas Ken
nedy atminimui statomas pasta
tas Cambridge, Mass., kur nori
ma įrengti Kennedy atminimo 
biblioteką.

Netikėta mirtis vidurdienyje

Tų lemtingą dieną 1963 metų 
lapkričio 22 d. prezidentas Ken
nedy, kalbėdamas apie preziden
to nešamą rizikų, pasakė, kad 
“jei kas iš tiesų norėtų nužudyti 
JAV prezidentą, tai visai nėra 
sunkus darbas, tereikia tik už
lipti į aukštą pastatą su telesko
pu aprūpintu šautuvu ir niekas 
negalėtų apsiginti prieš tokį pa
sikėsinimą”. šiuos žodžius pa
pasakojo Warren komisijai spe
cialus prezidento asistentas Ken
neth O’Donnell.

Tie lemtingi žodžiai išsipildė 
tų pačių dieną Dalles, Texas, Elm 
gatvėje. 12:30 minučių keli šū
viai iš aukšto namo pakirto pre
zidento gyvybę. Diena buvo sau
lėta ir šviesi. Tūkstančiai žmo
nių susirinko jo sveikinti, ša
lia sėdinti jo žmona laikė glėby
je geltonų Texas rožių puokštę. 
Vėliau tos rožės buvo suteptos 
JAV prezidento Kennedy krau
ju.

Nukirsti pažadai

Britų laikraštis “Times" ket
virtadienį rašydamas apie pre
zidentą Kennedy sako, kad Ken
nedy galėjo pasidaryti dideliu 
prezidentu, jei jam būtų buvę 
leista ištarnauti du terminus. 
Dalias tragedija nukirto neišpil
dytus pažadus.

Prezidentas Johnsonas savo 
atsišaukime sako, kad John Ken
nedy gyvas būdamas mokėsi iš 
istorijos, o miręs jis istorijon 

; pats įėjo ir ją praturtino. Iš jo 
1 gyvenimo istorijos Amerika pa
siėmė jėgos ir vadovausis jo gai
rėmis. Jis tvirtai tikėjo, kad 
žmogus pats gali išspręsti žmo
nijos problemas. Jis buvo pasi
ryžęs bandyti jas išspręsti. Jis 
turėjo didelio žmogaus savumus. 
Apie jį galima pasakyti tą patį, 
ką Thomas Jefferson yra pasa
kęs apie George Washington: 
“Niekad likimas ir gamta nesu
sijungė taip harmoningai, kad 
pagamintų didvyrį, kuris liks 
amžinoje atmintyje".

Svarbios problemos
CHICAGO. — JAV senatorius 

iŠ Illinois Douglas, savo kalboje 
technikos instituto studentams 
pareiškė, kad pačios svarbiausios 
Amerikos užsienio problemos 
šiuo metu yra: sovietų atsisaky
mas mokėti Jungtinių Tautų nu
tartas išlaidas, krašto įsivėlimas 
J Pietų Vietnamo karų ir Pran
cūzijos nenoras bendradarbiauti 
Nato sųjungoje. Daugelis kitų 
svarbių klausimų buvę išspręs
ta prezidento rinkimų metu, lai
mėjus Johnsonui, o ne Goldwa- 
teriui.
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Atsimenu, prieš kurį laikę 
vienas V. Meškausko gerbėjas, 
“Dirvoje” jį lygindamas su žur
nalistu Lipmariu, pasakė, kad 
Lipmanas kartais nušneka ir 
Meškauskas taip pat nušneka, 
bet jie abu vistiek dideli žuma- 
Ustaj. J/ęį nušnekę j imą laikyti 
didybės pažymiu, tai šiuo atveju 
V. Meškauskas tikrai didelis, 
nes visai nušnekėjo. Pagal MeŠ-

O Chjcagūttia apie rinkimines 
linksmybes Chicagoje tarp kitų 
linksmybių “Dirvoje' 
Tiek Chicago? J 
tiek kitose tiri 
lietuviais kolųs 
girai tautiečiu^

IŠORINIAI LANGELIAI

Tame pat laikrašty, paryžietis 
Algirdas J. Greimą? tarp kit
ko ragi}: “Nįanp jaunos ir kvai
lį-
me mę§. pasitikėjimą autorite-

kultūringas vyras. 
> Vj^dinto- 

JJųvo šli
tinio nusi-

tais ir politikos problemas iš- 
prąadavom uždainuodami:

* "“Kada bus rytuose karas,

.......
voldemariągjkai pasidarė 

smetonininkaia, smetoninipkaį 
— liberalais, o liberalai — gvld- 
waterininkais.

{domu, ar ąe...
♦

Lyg iš po žemės girdisi <į£įu-

ta!?” Antrasis buvo jaunas lie
tuvis, 25 metų amžiaus imig- 
'•ųito ii ^rjuūlijoa, tymu Qu- 
bajįąkaj'kjup* lėktyvu Chtya- 
guj nutūpė karty »U pirmuoju 
sniegu ir tiek jiio susižavėjo.

kauako logiką 41 milijonas Ame
rikos balsuotojų paklausė bim- 
bininkų, ar kitokių Maskvos bur
liokų batlaižių plepalų.

Ne, Meškauskai I Amerikos 
gyventojai balsavo ne pagal Mas
kvos pęlgaliky instrukcijas, bet 
atsižvelgdami j savo ir savo kra
što interesus. Ir be diskusijų to
kiam diliam žnimaliąU^ Ui rąj-

Vliko darbams remti aukos
L. I. TjuMos 1-tmdui įtarpiai

į vąkįi- P? bp a^isnųkiayir 
ipas ir nogiu apsilygįnimas. O, 
kad jię būtų buvę tokie narsūs, 
kada priešas veržėsi į musų tė
vynę... ‘

V. Meškauskas “Dirvoje” sa
ko, kad ūkinis gerbūvis ir talka 
nulėmė rinkimus. O vi>gj atro
do, kad rinkimus nulėmė ha tano, 
tojų nenoras Amerikos grąžinti 
bent pusšimčiu metų atgal. Juk 
respublikonų kandidatas buvo ne 
tik prieš bet kokio žingsnio žen
gimų pirmyn, bet už visokios 
pąžangos, ypač socialinė?, stū-

mety vasario 1 dienos
1. ’duoda afridendąi ut visa mėnesi.
' sausio Ir liepos 31 d. *
ii wiyW wifc

Per L. I. Tautos Fondo atsto 
yber ir

kad pasilenkęs saujomis sėmė, 
uostė, ragavo ir visokias figū
rėles gpjau£ė, sakydamas: “Iki 
šiol tik ii spaudos Žinojau, kad 
sniegas, yra baltas ir šaltas”.

J. F.

vęiklpją, kuri prięš keliolika 
pietų čin tikrai buvo judri ir 
gyva: vaidinę lietuviškų scenos 
meno ratelių pastatymuose, 
dainavo chųjjuosę, veikė visoje 
eilėje organizacijų. Kiek lai
kas, sųlygos ir pasiryžimas gel
bės, abudu Juozai susitarė sa
vo atsiminimus, pradedant 
Barstyčiais, baigiant Unioų 
Piąr pą^tydjntyąįs, “įamžint) 
j popierių ateinančioms kar- 

« dviejų

Bleach & Toning    JUO 
Permanent Waves  m 

Open 9 to 8 Monday thru Friday.
Saturday & Sunday 9 to 2 

UJM6 So. WESTERN AYB

Everything must go. 
Dress manufacturer sellią? out tp

rašo: 
Parke, 

apgyventose 
ę neretai iš- 
s vaikinant:

— Ęarj-y Goldwa-
teris!”

Tikra tiesa. Teko girdėti ir 
tokį pasisveikinimą:

— Tegyvuoja Barry Goldwa- 
teris.

— Tegyvuoja tautos vadas! 
atsako sveikfna-

giomis. Be to, nuosaikesni žy
mūs respublikonai sako, kad 
Goldwateris jų partijų ąu|}tykty 
J šipulius.

Ątrpdo, kad tie^ prj 
mus, tiek ir po rinkimų 
waterio daugiąusia jaudinosi 
Greimaus minimi buvę dipukai

P. V.

CHICAGO 3X ILLINOIS 
Ir Beštad. 9:00 r. — 4:30 
9:00 r. — 8:00 vai. vai

J. GRYSZEWSKt.------- - -------- -
niežėjimą, plaukų slinkimą; grąžina natūralią 

.as neųuplikst ir nepražilai«- 1UO» garantija, 
vaičių. PPD - wJtrieTQOD — pijuj 50c. 
JA, — 1437 So. «Mi AVENUE Ir * 
W. 16 St. abu Cicero. IU. 6063Q.

m 7 ’Stikfįįrifn^: Petroniu J. -r $15, 
po$ĮQ; Vyt. Mykolą i tjs^ Vyt. 
Mošinskas, ir Ged. Dragunevi- 
čius — $5.

mint
S7QBM wąwow> GQ.% % %.

M; VĮ
Veltoj apskaičiavimai

Scran tuno.
VnLąnįa dį-bo *jylfclĮ kasyklo

se, kol ®j J W liū
dėti žmoną su vaikais. Buvo ap
siskaitęs, 
Jaw$

E.ĄR.OAVR JAI: 
FREB GARACI

CHARLES KAME '

a.m. Iki T :00 p.m. 
aun. iki 8:Qd p.m. 
ajtj. Iki 6:00 p.m. 
a.nv iki 4;$ p.m.

Angeles apylinkės per jos pir- 
A-F

Visiems wj(jširdžiai dėkoia

4; H'?Stei

Kitoje t^ pą^iąį ląįįtpšėią 
uuąttrs V. Aįįžką^^, 
r^jdaąūĮs bįamykiąėm citatom, 
jas baigia taip: “Jisai (Bimba) 
cituoja kokį ten lapelį, nežinia 
kięno išleistą, kuriame šios ša- 
lįes pilięčiai šaukiami 'Balsuoti 
ąž Jotynsgnų ir Hųmphrey’.

(Taą nęjvardjnbų autpnų lapę- 
lis veikiausiai bus kpmunistų 
partijos centro instrukcij'a agi-

Bep dr. Grigaitis irgi raginą 
bąląųpįi už Jųlįįpną-Iiu/pphfey, 
ąrgo — j/ą. veįkįa pagal “kojnifc 
pistų partijos, ęentro instrukci
ją”? Man atrodo, kad diskusi-

on Investment bonus 
MOKAM UŽ VISAS TAlfrYMČ SĄSKAITAS 
bonus Msksitom. Įwk«9 4)G> dividendą kas 

per melus Išmokom peboigol 4 metg.

Dabar DISTRICT SAVINGS turi 
du. UjlujuA išorinius ląųgeliuą,

pusėje ir 34 Place. Visas opera
cijai, normaliai atliekamas prie 
ląhgejjų viduje, galimą sutvar
kyt ir upe. žiu. išorinių langelių.

M r>

W) DĮffTfUGT SAVINGS 
343Q s. Hąlštpj St • Chicago, lįlinois 60608 
4 VW OQQi.QQ • Albert į Aukjį^

NETIESTA VESEI4
Valerija ir Juozas Pučkoriai 

iš New Buffalo lankėsi Chięaį- 
goje ir Naujienose, kurių yTĖ 
labąį seni skaitytojai, rėmėjai 
ir bendradarbiai. Naujienose 
specialiai aplankė savo seną 
Žemietį žemaitį Juozą Pronskų, 
neseniai grįžusį iš “neribotų 
alęstogų” šiaurėje ir rytuose. 
Juozas PuČkorius su Juozu 
Pronskum dar rusų cariniais 
laikais drauge lankė pradžioj 
mokyklą Barstyčiuose ir abu
du turi daug ko linksmo atsi- 
m.ipti, ypač kaip Pu^korių Juo
zas, būdamas bene metais vy
resnis ir sudėjimu stambesnis, 
gindayo menkesnio kūno su
dėjimo Pronskų Juozuką nuo 
Aubrikių Balvočiuko “knėpš- 
čiojimų”. |

Pučkoriai turėjo stambų ūkį 
prie pat Barstyčių miestelio, o 
Valerija Pučkoriėnė irgi yra 
augusi prie Sedos, taigi visi bu
vę artimi kaimynai. Kadangi 
svečiai iš Naujųjų Buivolų 
■(New. Byffalp) atsįve^j gąu.- 

—-ir
konenė kaip talentinga kepėr 
ja - virėjėTyrilįaėpątyginama —į- 
(ai Pronskaus “apartamentuos 
se” įvyko leone tikra veselė, | 
kurią palaipsniui buvo isijitą- 
čųši, bene didžioji pusė visą

BUICK AS— LIETU VISKAS AUTOMQBIILIS
PArdMo^Anųe pilnai įrengtą keturių durų Sedaną, turintį aųtop^tą, radiją, SĮkįyiuvą, 
power steering, 5 balty sienų padangas ir melsvus priešakį? stiklus. Viskas tik $2,475.00, 

pridėjus pardavimo mokesčius.

Lietuvis piriu^ kart^ 

vįus; i& tolbaų šąl^ų, vįfc
Čikagai w^ety? Jj.^ 

yirtądięnįft 
:ąe§ tą djm 1% 4*^
ną, Viešpaties 1964 metais, šia
me mieste pirmą kartą iikrilf 
sniegą#. i

Prasidėjo automobilistų rūf 
rgojitnai, vairuotojų nuogąsta
vimai, pėsčiųjų gatve einaųt 
slidinėjimai Ir sketeroj imąsis. 
Ne taip su vaikais ir naujau
siais ateiviais (iš šiltų tolimą 
kraštų), kurių du ypač buvę 
pažjunėtini, tai 21 metų am
žiaus Roosevelto * universitetą 
studentas Basdai Maharajah iš 
Trinidado, kurs savo akimis 
pirmą kartą sniegą šnin^a^t 
parnątęs suluko, esą, žiūrefcij-. 
lė, “medvilnę iš dangaus knn-,

WALTER BIELSKIS-^įUVUASi
4314 SQUTH WESTERN ^VęjfŲĘ

Dįąnę vyriją lty#Hp,ųty krautuvėje DJWus pasirinkinwa įvairių naierų ir spalvų di
džiai nupigintomis kainomis Vypu?H pulkų#, gerai pritaikąp^ kostiumą/. Taipgi 

drebulius. Pa^įįu. if s’,'

W ’M »*"«* w» pai«- 
navimu patenkinti. Lauksty, y ALTER BIELSKIS

WILKES BARRL PA

Lapkričio 12 d. mirė Jonas 
Jurkšaitis.'Buyg Ę^jienų •kai
tyto jas ir ųrikįauity Sl^A Ui Ęi- 
lięčįų Idubųl. U JjJąVivof ajyy- 
ko pries Pirmąjį Pasaulinį karą. 
Teko jam ir Amerikos kariuo
menėje tarnauti.

•Palaidotas buvo su karinėmis

MOTERIMS IR VYRAMS GALVOS ODOS IR PLAUKŲ PRIEŽIŪRA 
. SfMchli formulė 146349 g ■ ||!|i I ĮĮ ■ IH

Vartodami JIBĄ, niekad nonupllkalt Ir nepražilait, 100% garantų a. -

MILDA BUICK, INC
'V r’V< .t 35 SL ' LA 3-.202

W KwujTia- ifxUnkv 
WopUj;* you. ręjl$r rjįėg hrj f BJ,?

AtENUt

rw'IAMI BEACH 41, FLORIDA 
' BLOKAS NUO PAJŪRIŲ

rA . W SophieJrJarnic^^Hcjca

■ESSSSSSBSSSSST*"T^»E5!TF^ST5Sn8«5a^Rl^,^,»-!»~?<£rr

CRANE SA VWS and Loan Association



ESAME GYVOSIOS LIETUVOS DALIS
Liaudininku pirmininkas aktualiais klausimais

JONAS DAUG&LA

Lietuvos Valstiečių Liaudinin
kų Sąjunga, veikianti, esant 
kraštui okupuotam, užsienyje, 
yra viena iš pajėgiausių lietuvių 
politinių organizacijų. Nors jos 
narių ir šalininkų masė — žem
dirbiai ir savarankiško verslo 
žmonės — liko Lietuvoje, tačiau 
ir politinio pabėgėlio likimą pa
sirinkusių liaudininkų susidarė 
būriai įvairiuose laisvojo pasau
lio kraštuose. Į užsienį, bolše
vikams antrą kartą okupuojant 
Lietuvą, pasitraukė ir jų vado
vybė — centro komitetas. Jis, 
karui pasibaigus, tuoj pradėjo 
burti savo vienminčius į sąjun
gą. Centro komiteto būstinė da
bar yra Clevelande, Ohio. Vado
vaujantieji asmenys yra pirmi
ninkas agr. Jonas Daugėla ir ge
neralinis sekretorius dr. Kazys 
Karvelis.

“Naujienų” bendradarbis, no
rėdamas supažindinti skaityto
jus su liaudininkų veikla ir jų 
pažiūromis apie aktualius mū
sų politinio gyvenimo klausi
mus, kreipėsi į agr. J. Daugėlą, 
klausdamas:

— Pone pirmininke, kokie yta 
liaudininkų uždaviniai veikiant 
už Lietuvos ribų?

— Nors gyvename ir sveti
muose kraštuose, bet, patekę į 
juos okupacijos priversti, tebe
si jaučiam ne vien tik lietuvių 
tautos, bet ir Lietuvos gyvento
jų dalimi. Kaipo luiaudininkai, 
atstovaujame laisvajame pasau
lyje tą gyventojų dalį, kuri de
mokratiniais nepriklausomos 

Lietuvos laikais buvo, kaip vie
na iš pagrindinių partijų, atitin
kamu atžvilgiu ir pačios valsty
binės valdžios dalimi. Vėliau, 
veikdami pogrindyje kaip opozi
cija, taip pat reiškėme didelės 
tautos dalies balsą. Ir todėl ma
nome, kad esame reikalingi ne 
vien tik kaip bendros kovos už 
Lietuvos nepriklausomybę daly
viai, ne vien tik kaip varpininkų 
— demokratų ideologijos puose
lėtojai, bet ir kaip buvusio vals
tybinio gyvenimo dalis — vie
nas iš Lietuvos suverenumo ele
mentų, kuris yra taip pat svar
bus mūsų okupuoto krašto lais
vės bylai vesti užsienyje.

Esame tikri, kad mūsų idėjos, 
pradėtos prieš 75 metus skleis
ti “Varpe”, ir toliau teberusena 
pavergtoje tautoje, gaivindamos 
viltį, kad anksčiau ar vėliau pri
sikels Lietuva, kurioje bus lais
va, sotu ir saugu gyventi. Būda
mi laisvajame pasaulyje, kalba
me pavergtų vienminčių vardu. 
Kalbame pirmiausia, kad tautai 
reikia laisvės, reikia valstybinės 
nepriklausomybės. Toliau kal
bame taip pat ir apie tai, kaip 
savo ideologijos šviesoje verti
name turėto valstybinio gyveni
mo praeitį ir kokią turime bū
simos Lietuvos viziją.

— Kaip Jūs vertinate neseniai 
įvykusį visų politinių grupių ap- 
sijungimą Vyriausia jame Lietu
vos Išlaisvinimo Komitete?

— Visų egzilinių politinių gru
pių ir laisvės kovos sąjūdžių su
telkimui bendram Lietuvos va

davimo darbui mes, liaudininkai, | 
esame paskyrę daug laiko, dar
iai ir rūpeHčių. Mes prisimena
me, su kokia kantrybe ir taktu 
ištisus metus dirbo liaudininkas 
m in. Kazys Škirpa, 1957 metų 
konsolidacijos komisijos pirmi
ninkas. Mes žinome taip pat, 
kiek daug sunkių pastangų tam 
tikslui padėjo adv. Liudas Šmulk
štys, buvęs ilgametis mūsų są
jungos pirmininkas, ir Juozas 
Audėnas, Vliko steigėjas ir iki 
šiol nepailstamas jo veikėjas, 
paskyręs, kaip retas kuris, Lie
tuvos vadavimo darbui didelę 
savo gyvenimo dalį.

Savo pagrindines pažiūras Lie
tuvos laisvinimo organizacijos 
reikalais esame išdėstę centro 
komiteto 19<>3 metų gruodžio 14 
dienos rezoliucijoje. Mes siekė
me ir tebesiekiame, kad Vlikas, 
išlaikydamas egzilinį pobūdį, bū
tų sustiprintas gyvosiomis jėgo
mis, turinčiomis žmonių bei lė
šų ištekliaus. Taip vadinamoji 
partinė aritmetika, kuri dar iki 
šiol neišnyko iš kai kurių gru
pių kalkuliacijų, kaip sąlyga da
lyvauti bendroje akcijoje už Lie
tuvos nepriklausomybės atstaty
mą, mums visą laiką atrodė sve
tima ir nepateisinama. Ir todėl 
mes apgailestaujame, kad da
bartinė reforma įvedė į Vliką net 
tris negyvas organizacijas. Mes 
nesame susirūpinę tuo, kad tos 
fikcijos turės lygų balsą su vi
sais: mums yra svarbu tai, kad 
Lietuvos vadavimo darbui iš to 
nebus jokios naudos. Su tokiu 
Vliko narių sąstato “papildymu” 
mums, žinoma, buvo sunku su
tikti, bet, jei tokia buvo vieny
bės bendram Lietuvos vadavimo 
darbui kaina, nutarėm nusileisti 
tiems, kurie dar taip neseniai pa
tys teigė, kad lietuvių politinis 
pasiskirstymas yra nereikalin
gas.

— Koks yra bendrai liaudinin
kų vadovybės nusistatymas Vli
ko reformos reikalu?

— Dėl reorganizacijos turime 
tam tikrų rezervų. Pirmiausia, 
apsi jungimo protokole turėjo 
būti įsakmiai užakcentuota, kad 
nekuriama nauja Lietuvos va
davimo organizacija, bet tik pa
gal laiko ir aplinkybių reikala
vimus pertvarkomas Lietuvoje 
įsteigtas Vyriausias Lietuvos Iš
laisvinimo Komitetas, pabrėžiant 
kontinuitetą, kuris yra pats svar
biausias elementas jo egzilinia- 
me pobūdyje, šitas momentas 
mums, liaudininkams, yra prin
cipinis, ir mes kietai laikysimės, 
kad jis reformuoto Vliko dekla

racijoje ir naujajame statute — 
dalykai, kurie bus svarstomi ne
trukus įvyksiančioje seimo sesi
joje, — būtų pabrėžtas.

Turime priekaištų ir dėl Vliko 
organizacinės santvarkos pakei
timo. Tie pakeitimai daromi pa
skubomis ir nesilaikant dar te
beveikiančio senojo statuto. Or
ganizaciniai pakeitimai juk ga
lėjo būti padaryti vėliau, kai 
naujieji Vliko nariai susipažins 
su esama santvarka ir ištirs jos 
trūkumus. Jau pati logika sa
ko, kad, norint kurį dalyką tai
syti, pirma reikia su juo susi
pažinti. Kad “Birželio 22 d. Ko
misija” neturėjo kvalifikacijų, 
nekalbant jau apie kompetenci
ją, Vliko organizacinei reformai 
sako jau vien tik tas faktas, jog 
bent pusė jos narių niekad nėra 
šioje Uetuvos vadavimo insti
tucijoje dirbę.

Bendrai imant, giliau panagri
nėjus grupių apsijungimo pro
tokolą, nenoromis ateina mintis, 
kad Vliko organizacinei struk
tūrai pakeisti lėmė ne studijos, 
patyrimas, logika ir bendrojo rei
kalo nauda, bet tendencija su
kurti naują organizaciją, palie
kant tik senosios vardą. Mums, 
liaudininkams, neatrodo, kad ir 
toji kaina buvo reikalinga, bet, 
jei be jos nebuvo galima rast ben
dros kalbos svarbiausiam mūsų 
tautos reikalui, padarėme ir šį 
komproipisą, tikėdamiesi, kad 
pats Vlikas ateityje ištaisys or
ganizacines klaidas.

— Politinių grupių apsijungi
mo protokolas numato galimybę 
ir Lietuvių Laisvės Komitetui 
įstoti nariu į Vilką. Ar Jūs su 
tuo sutiktumėte?

— Ne. L. Laisvės Komite
tas nėra nei egzilinio, nei visuo
meninio pobūdžio institucija. Dėl 
to jis visai neturi kvalifikacijų, 
kurios yra būtinos Vliko na
riams. Mes, žinoma, pageidau
tume, kad jo nariai, kiek tai lie
čia Lietuvos, laisvės bylos reika
lus, ir toliau artimai kooperuo
tų su Vliku.

— Kaip vertinate Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės vaidme
nį konsoliduojant lietuvių poli
tines grupes? i a. •

— Nors politinių grupių apsi- 
jungimas bendram darbui parei
kalavo ir tokių Vliko reformų, 
kurioms mes ne visai galime pri
tarti, bet turime pripažinti, kad 
P. L. B-nės valdyba, tarpinin
kaudama, atliko gerą darbą. Ir 
tolimesnė to organo laikysena 
Vliko atžvilgiu parodo, kad jis 
nuoširdžiai siekia lietuviškų pa

jėgų vienybės Lietuvos vadavi
mo darbui ir tikrai respektuoja 
kitų kompetenciją

— Kaip, Jūsų nuomone, turėtų 
būti parūpintos lėšos Lietuvon 
vadavimo akcijai?

— .Mes, laisvojo pasaulio lie
tusiai, turime duoti lėšas Vliko 
darbams. Iš kitų šaltinių, jei jų 
būtų, turėtume priimti tik to
kią paramą, kurios davėjai ne
stato jokių sąlygų mūsų pasi
rinktiems keliams siekti Lietu
vos nepriklausomyl>ės atstaty
mo. Tautos Fondas turėtų su
kurti tam tikslui organizaciją, 
kuri visuose kraštuose pa-toviai 
rinktų iš tautiečių aukas ir jo
mis užtikrintų Vliko pajamų są
matą.

Jei ir ne visi Vliko valdybos 
nariai, tai bent pirmininkas ir 
techniškieji darbuotojai turėtų 
skirti savo pareigoms pilną lai
ką. Jie turėtų būti visuomenės 
lėšomis išlaikomi.

— Kokia bus liaudininkų po
zicija renkant naująją Vliko va
dovybę.

— Mes nesilaikysime dėsnio, 
kad Vlikui turi vadovauti as
muo tik iš tam tikros grupės. 
Esame nuomonės, .kad tik kan
didato kvalifikacijos turi nulem
ti tinkamumą renkamai vietai. 
Prie kvalifikacijų mes, žinoma, 
priskiriame ir lojalumą tiems 
Vliko sampratos principams, ku
rių mes iki šiol laikomės.

— Kokios Jūsų viltys dėl poli
tinių grupių bendradarbiavimo 
reorganizuotame Vlike?

— Vis ilgėjantis laikotarpis, 
kuris skiria mus nuo Lietuvos, 
atnešė ne tik naujų situacijų 
tarptautinėje politikoje, ne tik

STANDARD FEDERAL 
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4192 ARCHER AVE. — CHICAGO, ILLINOIS 60632 

Telef.: Virginia 7-1141

TURTAS — $90,000,000 REZERVAI — $8,800,000

Už taupmenas mokame dividendq kas 3 mėnesiai

PASKOLOS NAMAMS ĮSIGYTI AR TAISYTI
VALANDOS!

Plrmad.
Antrad. 
Tračlad.’ 
Katvlrtad.
rfnKilu. 

9 Iki S v. v.
9 iki 4 v. v. 

nedirbama
9 iki S v. v.
9 Iki 4 v. v. 
9 iki 12 vai.iaitad.

kitokių perspektyvų 
pavergtoms tautoms iš rusiško
jo bolševizmo imperijos, bet taip 
pat ir psichologinių pakeitimų 
mūsų, |M)litinių emigrantų, gal
vosenų ie. Mes sis daugiau pra
dedame išskirti iš savo tarpo tas 
užtvaras, kurios yra kadaise ki
lusios del asmeninių ambicijų 
siaurai suprasto grupinio presti
žo ar neturelimo drąsos pa»- 
smerkti praeit) je padarytas klai
das. Tikiu, kad mes ir toliau vis

išsivaduoti | sutartinai

artėsime prie to. kas mus, dir
bančius dėl nepriklausomos ir 
laisvos Lietuvos atstatymo, jun
gia. Taip pat tikiu, kad visos 
Vliko sudėtin įėjusios politinės 
grupės ir laisvės kovos sąjūdžiai, 
nežiūrint jų turimų skirtingų 
būsimos Lietuvos vizijų, dirbs
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branduolinius ginklus, kai iškyla rimta grėsmė krašto 
saugumui ir gyvybiniams reikalams.

Nuo to laiko prasidėjo komunizmo galybės smuki
mas. Kremliaus valdovai ėmė vis aitriau susikirsti su 
raudonąja Kinija — ir pats ChTuščtovks tapo nuvergtas.

Vien šituo laimė dm u John T. Kennedy užsipelnė 
didelį vardą istorijoje. Bet jisai atliko tr keletą kitų reikš
mingų darbų tarptautinėje ir vidaus politikoje. Jo pa
siėmus nuolatos trukdė konservatyvi opozicija kon
grese. Ištisą eilę jų pravedė prez. JohNsonaa, kuris yra 
gabesnis, negu Kennedy politikos praktikoje. Bet Kenne
dy davė naują kryptį šios šalies politikai ir Sužadino 
nAują dvasią plačiose žmonių masėse.

Daugiausia už tai jisai šiandien yra garbinamas. Jo 
tragiška mirtis pavertė jį beveik pasakišku didvyriu. 
Piktadario šūviai užmušė prezidentą John F. Kennedy, 
bet neužmušė jo idėjų. Jos šiandien yra stipresnės, negu 
kad buvo jam esant gyvam.

John F. Kennedy mirties sukaktis
Prieš metus, lapkričio 22 d., buVo užmuštas Jungtinių 

Amerikos Valstybių prezidentas John FTtegerald Ken
nedy. Jo netikėta mirtis sujattdino nesuskaitomus mili
jonus žmonių ne tik šioje šalyje, bet visame pasaulyje, i

Šiandien yra kuriamos legehtfos apie jo asmenį, jo 
gyvenimą ir atliktus darbus; ir dar labiau — apie jo pra- 
matymą ateitie® ir skathifrną dėl jds kovoti, siekiant 
kilnių laisvės, taikos ir žmoniškumo idealų įgyvendinimo.

John F. Kennedy yrh garbinamas labiau už tai, ko 
jisai Siekė, negu už tai, ką jisai per Savo prezidentavimo 
laikotarpį suspėjo atlikti. Prožidėnto pareigose jisai iš
buvo tik 1,000 dienų — Nepilnai 3 metus.

Ir ne viskas jam sekėsi. Jisai padarė 'Stambių klaidų 
ir jo priešai dėlto jį smarkiai puldavo ir kritikuodavo. 
Stambiausia velionies klaida buVo nelaimingas žygis prieš 
komunistinį Kubos diktatorių Fidel Castro. Tą žygį 
prez. Kennedy buvo sutikęs, kad ir nenoromis, remti, bet 
pa'skui paramą sulaikė ir įsiveržusieji Kiaulių Įlankoje 
į Kubos teritoriją revoliucininkai vieni žuvo, kiti pateko 
nelaisvėn ir daugelis jų valiau buvo nugalabinti.

Kennedy prisiėmė visą kaltę dėl trfe nėfeiimės, nors 
ne jišai buvo tą Žygį sumanęs ir suplanavę. Bet jisai 
nebandė “atsigriebti” ir neklausė kitų, kurie ragino jį 
ginkluota akcija prieš Čaštro nuplauti UUo Amerikos var
do dėmę, kurią jai uždėjo Kiaulių Įlankos katastrofa.

Tai buvo velionies prezidentavimo pradžioje. Iš 
nelaimės jisai daug ko pasimokė.

Tačiau toje pačioje Kuboje Kennedy laimėjo
džiausią pergalę, priversdamas Sovietų Sąjungos dikta
torių Chruščiovą atsiimti savo branduolinius sviedinius. 
Chruščiovas buvo įsivaizdavęs, kad, jeigu JAV nedrįso 
pulti Fidel Castro po nepasisekimo įsiveržti į Kubą, tai 
Kennedy administracija nedarys nieko, kai jisai steigs 
Kuboje bazes branduoliniams sviediniams, kuriais bus 
galima apšaudyti ir sunaikinti bet kurį Amerikos miestą 
arba pramonės centrą.

šiš Chruščiovo užsimojimas buvo susektas — ir Ken
nedy, sumobilizavęs galingą karinę jėgą aplinkui Kubą, 
pareikalavo, kad Kremliaus bosas nedelsiant atsiimtų savo 
branduolinius ginklus iš Kūbos ir sunaikintų bazes bei 
įrengimus tiems agresijos pabūklams operuoti — antraip, 
Kubos apvalymą padarys JAV.

Chruščiovas turėjo kapituliuoti.
Tai buvo istoriAfe Įvykis. KemW aplaužė Mtfe Į

Sovietų Rusijos dikthtdriui irfhhiė visam pasauliui, kad ir fceMte'dy kdh&rifatb- 
JAV yra pasiryžusios kovoti, nevengdamoŠ panaudoti ir riai hirėsią jftlimybę laimėti

SAPZVALGA

tos

di

Konservatorių pabaisa - Robert Kennedy
JAV senatorium Neto YOrkas 

išrinko mirusiojo prezidento 
biolj Robert (Robby) Kėnile- 
dy, kuris ėjo prieš republikonij 
kandidatų Kenneth Keating. Jo 
pergalė ant populiaraus re- 
publikono, kuris nenorėjo tu
rėti nieko bendro su Goldwa- 
teriu, labai nugąsdino konser
vatorius.

Konservatoriai nesigaili, ne
tekę Keatingo, kuris yra pusė
tinai liberališkas žmogus. Bet 
jie bijo, kad buv. generalinis 
prokuroras Robert Kennedy, 
praėjus keliems metams, “pa
grobs valdžių” ir konservato
riams tada nebeliks nieko ki
to, kaip eiti į “vienuolyną”.

Bobby Kennedy esąs suktas, 
žiaurus, oportunistas, dema
gogas ir trokštąs galios. Preži- 
dentfiš Johns’Ohaš nehorėjo jį 
turėti šhvo partfibriu viceprh- 
zidehto poste ir jį diskvalifi
kavo. Bet Kennedy susirado 
progą patekti į Washington^, 
Išstatė savo kandidatūrą į JAV 
senatą ir buvo išrinktas. DabiaV 
jisai tik palauks kelis metus — 
ir kandidatuos į prezidentus, 
prieš Johnsoną.

Taip rašo vienas iš Chicago 
Daily jNews komentatorių, 
William F. Buckley Jr. JisUi 
vadina jį “pabaisa” (monster), 
prieš kurį New Yrttko konser
vatoriai dreba.

Tačiau Buckley juos ramina, 
primindamas jiems, kad ir 
prez. Lyndon B. Johnson be 
pėsčias. Jisai ne mažiau, kaip 
Kennedy, trokštąs galios. To
dėl jau 1968 metais tarp jų 
dviejų neišvengiamai turėsian
ti kilti atkakli kova dėl n&tai-; 
nabij os į JAV prezidentus.

Ritose Ttlrtįjltytefetifrp JoW

riai Hirėsią galimybę laimėti

rinkimus. Panašiai juk atsitiko 
1912 metais, kai Theodor Roo
sevelt susikirto su prezidentb 
William Taft — ir rinkimas 
laimėjo demokratas, Woodrow 
Wilson.

Tokią propagandą dabūr 
skleidžia misimihūšių repūbli- 
kobų gretdse goldwat’e'rinlhkal. 
IŠ jds šehiihsi įkvėpimo ir lie
tuviai GOldwaterio garbintojai.

Bet jų feorift ŠIūbA.
Jie užmiršta, kad rUbgtynds' 

tarp Tfeddy RbOHmim ir pre
zidento Tano dbvė protą iš
kilti UŽ ludite
abti pblitikui WlfibhW, b da
bar svajoja apie pelite deši
niųjų repūblikohų 'žlidvyril, 
kūriiib nbt nuOšatkešblėji 
publlkbbri nori mfrikratyfl.

Woodrow Wtfsdh paskelbk 
teufų apsisprendiffio principe 
(kuris, Beje, jau seniai feūvb 
žinomas Europos demokra
tams, ypač demokratlŠkien&i 
socialistams). Wilsono iŠkel tas. 
tautinio apsisprendimo prifecl-H 
pas gavo pripažinimą visamfe 
pasaulyje. .. s

Be to, prez. Wilsonas pasiū
lė įsteigti pasaulio taikos or
ganizaciją, Tautų Sąjungų. 
Nors republikonų opozicija 
JAV sfenate Užkirto kelią Tau
tų Sąjungos patvirtinimui, bet 
Wilsoho idėjh nemirė.

O ką šiandien turi pasiūlyti 
žmohėhis konservatoriai, šusi- 
splethsieji aplink GbidwUtari> 
arba Ir nuosaikieji rėpūbliko- 
nai, kurie leido jam paimti . 
savo kontrolę rejMblIkohų 
tiją?

JAV vargiai benorės eiti at
gal. O kai dėl Roberto Kenne
dy, tai jisai anaiptol nėra tokV 
baf

jei bus gyvas, kandidatuos ant
rajam terminui — ir būs Iš
rinktas.

Repūblikohates tėkš ilgai, 
ilgai laūkti savo eilės. Kėlia, 
ė'r jie lūYės kabfrybČs? 

» .4U ».

AWaujino ginčas 
dėl popiežiaus

popiežius Pius XH sukėlė 
dąug kritikos dėl savo laiky
senos Antrojo Pasaulinio kudo 
Melu. Jisai blfvo kaltfobtods 
šališkumą Vbkletijbs ha’cft 
hbutfėl.

Vokiečių rašytojas Rolph 
Hochhuth perūži p^raSė dra
mą “Deputatas”, kurioje rodo
ma, kaip Pius XII atmetė žydų 
delegacijos prašymą užtarti žy
dus, kuriuos Hitlerio budeliai 
gabeno masėmis j žudymo vie
tas ir degino dujų krosnyse. 
Ta drama buvo suvaidinta ir 
rodoma daugelyje Vakarų Eu
ropos teatrų.

Vatikano šalininkai protesta
vo, kad tai esąs mirusiojo po
piežiaus šmeižimas. Vatikano 
laikraštyje “I/OiBervatore Ro
mano” bnvb aiškinama, jog 
Plūs XTI nekėlė Wft> firfeš na
cių btfoffiMfts, tad
NSctei nbfifift Vita-fthtitikb‘fy- kalėjimą, Oswaldo prjar 
dus peršteMfiti.

Bet šibtofr dltefibtoTs iškilo'

IfekmaftteriĮ, lapkričio] Yr fičiU fcskflftft
2 Ofayfe suites dygiai vteneri naudingos.

metal
vo
John

Lee 
kai 
sako,
dento
patS vonaiu pi iv lu.uuj □- 
lės neprisipažino.

Oswald bnvo suimtas Dallas 
Mieste. Vietos policija jį ap- 
kl ausinėj o ir rengėsi apkąltin- 
ti pVezfdento nužudymu. Poli
cijai bevežant jį iš nuovados į

j tėfo naktinio klubo savininkas 
Jėčk Rūby ir paleido šūvį į 

Nauji kStttfifmiM prieš lą pO-’l Lbe fi. 0šwa!<ią, mirtinai jį 
'*J 1 ąfižetšdamns.

Apie prezidento Kennedy 
mižtidvteą špaūdoje 'daug buvo 
YSŠyte. Dauįefis dalykų IŠaiŠ-i 
kinta, fibt dar yra daūg fr fie- 
iiSkft kraomų. Policiją ir 
tefefifo ta'gafiM tebbrėfika ži- 
maš ąpie šį wtftteamfift. Jack 
Ruby byte Wr fiWtalgta fiWgri- 
Wttt. Nb Vfti tabdyfoą Vedusie
ji mštoVM Vtehcfe fifibmo- 
rtbs fibftalŠktetal's ktemtfMais.

Trezidenlas Johnson paskyrė 
specialią komisiją visam rei
kalui ištirti. Komisijai pirmi
ninkavo
m o pirmiųįnkas Earl Warren, 
komisija kląuąinėjo liudinin
kus, tikrino dokumentus ir pa- 
rtioiė raportą apie šį nusikal
timą. Pirtnon eilėn komisijai 
rūpėjb nustatyti faktus ir iš
sklaidyti nepagrįstus gandus. 
Komšiijos tyrinėjimas ir išva
dos išleistos knygos formoje. 
Be to, viefios leidyklos išleido 
ištftą teisbjd Warteh tadbvdu- 

kbmftfįbš frriiHeMmą, 6 ki- 
toš jį tihbtffo šUtehmpIKtą, ne-i

pfisžft. '
Britabljds valdžia pbškblbė 

įtiktus jfo >aYbHIttbrin& Vo- 
kfetljbš tfžšfeitfd tftfntš- 
teirijųk ddkdni^nfds. ku'rfe ffa- 
dlfa, kėd Pius XT1 W įlin
kęs tta'cių ii- fėŠIštų Ašies pti- 
Šėn.

fil'd p'A'ČTu talku teūSHklaii- 
Šdm'as vokiečių ŠkvaBraŠtis 
^Der SpIejfeF pTėMrd'dfii), lei- 

džiainas Hamburge, pranešė, 
kad neseritei atskleisi! Bondje 
nacių dokumentai rodo, jog 
popiežius Plūs Xll stengėsi pa
lenkti Jungtines Amerikos 
Valstybes ir Britaniją Vokiė- 
tfftš pti&h šii ttkšlū Ifr'ėukii 
laš į bendrą kdVą pribš$ovfetU 
sąjungų.

Vlehės ferift phšk'etbtėš do- 
kuih’ėiitds yra i'h'ėnidriiP'd'ūifiAs, 
kilti I&l in. rugs'^o lik ba-

os
ie- Wo pirrnii

prie Šv. Sdšto. Jaime satdriia, 
kad šavp Širdyje jls'ūi esąs ‘^vėl 
Ir vėl tiŽtlkrlnląs, jbg ftuįį 'iii. 
štovi ‘kšlbs žmybių piVse]eM.

būti

uoti be- 
kar- 

am teko 
5 

s atvyko 
susitiko 

B. 
Con-'den

su r UOŠ
zidentui

pl a- 
skirti 

planai

žinojo,
lemokra

.s, kaip jį “malevoja” 
tey.
»Z. Johnsonas 1968 metail,
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Vatikano partigūbai sakb.į švkriSbŠMiių da-

šio žiauraus teiiiikaitimo 
metinės sukakties proga nori- 
ffie priminti skaftytoftfiis svar
besnius prezidento Kennedy 
nužudymo faktus. Žinome, kad : 
jo nužudymėš lietuvių buvo 
plačiai komentuojamas ir atro
do, kad dar i! 
bės. Daug geri
faktai yra žinomi. Tiktai tada

kaU žinios apie tuos Lbddbrie 
ir Bonbjb turimus dokujnett-. 
tus esančios “vienpusiškos”. 
Bbt jfe pk-'afb, Wd ft pfcvttrilBs 
nebūtų skelbiamos.

“Der Spiegei” rašo, kad 
Pius XII siuntė vieną italų ar
chitektą į New Yorką pas kar
dinolą Spellmaną su tikslu 
įtraukti JAV į “kruciatą prieš 

, komunizmą”.

kal- 
f, kfil

kai ku- 
klau- 

simais. Jis žinojo, kad svar
biausias nepasitenkinimas kilo 
dėl projekfUėjaYnb pilietinių 
teisių jšfatyteo. Jėrt nepaliko 
ir Tekės skaudoje pasteo'dę di
dieji ^kelbftnėi, kūrie kvietė 
skaitytojus fintis pHetedfift šu- 
šTab'dytl rltlfiiUsi į “į>hv'ojlh'gą 
bbdugfi'ę”. Pt’ėžidenfas žibėjo, 
kad Šiuos didelius skelbimus 
apmoka kelių didelių bendro
vių atstovai.

Prezidentas Kennedy borėjo 
pats nuvažiuoti į Texas, susi
tikti su įtakingesniais demok
ratais ir asmeniškai išaiškinti 
nepasitenkinimų priežastis.

Prezidentas manė, kad as
meniškai jis galės daugiau pa
daryti, negu laiškais ir aiški
nimais spaudos konferencijose. 
Jis nemanė, kad didelė gyven
tojų dauguma būtų priešinga 
pilietinių teisių įstatymui. Te
xas gyventojus jis pats norėjo 
pamatyti, jų gatvėmis prava-| 
žiuoti, savo mintis jiems pa4 
sakyti.

Prezidentas taip pat žinojo^ 
kad ateinančiais metais bus 
rinkimai. Jis norėjo rasti bend
rą kalbą SU Texas demokratų 
partijos vadais, kad laimėtų 
rinkimus. Jis borėjo paruošti 
dirvą; surasti žmones, paskirs
tyti darbūs. Kennedy buvo ne 
vien valstybės pųezidėntas, j|s 
buvo ii- demokratų partijos 
vadas.

Rūįjsėjo mėneėį Baltieji R» 
mai ptahešė, kad prežideht 
vyks į Texas valstybę lapkrfč 
21 ir 22 dienomis, ka'd kėlion 
smulkmenos bus aptartos sp 
ttb 4 dieną, ir kad visos sHiUl 
menos bus pavestos Texas U 
bernatoriui Connalty tvarku 
ir spręsti. Kelionės reikalų s 
sirašinėjimą vedė Baltųjų R 
hfiį Specialus prežfdeHto pM 
ityks Kėfiheth OTtfenflell.

(Bits d WMI)
------ ..... —

anti
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KĄ LAUMES LEME
Atsiminimai apie Salomėją Nėrį i

23 i >
Ignus Šeinius knygą rašė jau gyvendamas užsie

nyje (Švedijoje), o po anų įvykių buvo prabėgusi eilė 
metų. Jis, gal būt, rėmėsi vien savo atmintimi arba 
kieno kito pakištomis žiniomis. Dokumentine medžia
ga iš okupuotos Lietuvos faktus patikslinti, be abejo,' 
jau nepasiekė. Atrodo, galėjo jam talkinti ir tokias 
klaidingas žinias paduoti kuris iŠ kolegų rašytojų,f 
1944 ni. atsidūrusių Vakaruose. Dėl to taip spėju, kad 
lagerių laikotarpiu viename laikraštėlyje tas pats ne
tikras faktas buvo įdėtas net sh spalvingų priedu: fcšą 
aš ne tik dalyvavusi bolševlkliHartfe ririVtbjų siffiHfi- 
kime, bet dar ir kalbėjusi ten antitautinius ir antireli
ginius žodžius ... Manau, iš to paties šaltinio ir Ignas 
šeinius bus gavęs tą melagingą žinią.

Jei būčiau pirmuoju botievikmėiLiu gyWfili ar Į 
bent dažniau buvojttal KHUfib, Ibi būdfeiu kur 
viešai prabilusi ar — bent karią tam* “ 
(buv. Vailokaičių namas) pksfYOtfžiui 
galima apsirikti dėl niūrių nriWfyVfcvl 
me susirinkime. Betgi aš pastoviai I 
ir nė kario h^blivūU rūiytbjų sttšlriū 
nesusitikau su kauniškiais kotegtimis — SalOtfilja nei 
su kitais, kuriuos šeinius pamini dftiuge šli hianim 
ten buvus. Tad sunkiai suprantama, U kokft gemalo 
susimezgė ši klaidinga fėhtežljū. '

Su šeinium susirašiau Ir niiroJftiattr 
atitaisyti netiesą. Bet jis Knyga
išsklidusi ir atitaisymas nieko nebepadėtų. Be to, jis

RaŠy

įja nei

au

jnano pavardę ten ne tokia bloga prasme minėjęs ir tt. 
«Wh»li, fib taip svarbu, gera ar bloga prasme, bet 
kad tai'hefeišinga.

0 llkrūi gūll'a, kad į tokią gerą ir naudingą knygą, 
kaij) “B^Ū'dūhasis 1 vanas”, pateko nepatikrintas ktef-l 
dingas fitžyifičjhūas.

ANTROJI DALIS
POEZIJOS LlfePTU

Salomėja Bačinskaitė buvo g'dfib gtažfoš Išvaizdos 
mergina. Vienintelis trūkumėlis: šiek tok ttenltr ■ 
augumo. Anot jos pačios: “likau spirgutis, riMlžaŪg

Gyvo baltumo apskritainis veidas, dailiai mot 
kas viso kūno linijų apvalumas, o ypač — didelės, 
žalsvos, mįslingai gilaus žvilgsnio akys. Jose švytėjo 
atspindimi jautrios, įspūdingos prigimties, neapglė- 
biainų norų W?l svajojimų, o taip pat — atkakli valia, 
ryžlingtiifib jčgh. » i Į?

Tiršti kaštoniniai plaukai, lygt^jĮĮ^b^lhb, 
davo savitai ihišukuojaini per viddfc) iMaRymu. daž
nai kasas ties ausimis riestainiais suringuoja.

Apsirengimas pabrėžtinai Bttotišngas, elgsena kuk> 
liai jautri, gestai drovumu saikingi, lUrtUtiyu.

Iš pat pirmo žvilgsnio ji ne vienam atrodė ir ori
ginali, ir įdomiai patraukli, net ir graži, nepaisant tos 
ydos — mažo ūgio. 7 ' *1

Daugelį vyriškų širdžių S«l<ta»ėft9akalkė 1 s«(e, 
įsimylėjusių dūsautojų netrūko. Betgi jinai, savim iš
didi, laikėsi atokiai, tartum taupydama save vien gilaus 
jausmo draugystėms.

Saliute labai anksti, iš pat jaunumės, pajautė 
įgimtą lyrinės kūrybos pašaukimą ir juo įsitikėjo. Tai

meninės išraiškos galia,

Htefšfi-

noreli, — išsitarė sykį JI vtefitt nSHMH 
vėžyje.

Studijų metais Salomėja visu jaunų jėgų godumu 
siurbė žinias iš savo profesorių. Pasirinkusi vokiečių 
literatūra «peKiab%e,\ioliai sekė titof. J. Entfttoaskai-
as.
aik^ flt.'

įejuolii 
fco«us, 
btt bail «Si___ _ ___ __ _ j»tai — 

vieftas iškiliausių mūsų kūrėjų, literatūros bei este
tikos raiti 
kad su šii
ryšiai. Todėl taip drąsiai galėjo visuomet į jį kreiptis, 
su iuo bičiuliautis, jo globa naudotis. O jisai, kaip

lis. Laimi 
simpatijc

žanga nuošird
tin>» nfjvjjkalbua^įpataiįfių doMuj^-Ai 
strtn suiMteiKęs ir itialvfdltnnstiškas, Riuemk I

Regis, šiek tiek ir formalinės įtakos iš Pu|il 
pblomėja neišvengė savo poezijoje. Tik sugretinklfi 
kai kuriuos eilėraščius iš Putino “Tarp dviejų aušrt 
lėlk'dtarpio: ta pati gryna žodžio išraiška, sklandai 
Ixahifittk biliav.imas, jausminio turinio nuoseklus, 1 
onnnfilt, būbriklnėmis priemonėmis neperkrauta fri 
1&, Dfefittril&s Wlbos žodinas.

Betgi įM^Mbs turiniu jųdviejų eitą visai skirlli 
nraWfiib. Satoifiėja vis jjllyn grimzdo į sa> 

tamvMrttetii tattifofo te gaminių įšpfldHų šaltiriik 
WWte įtešhūlį O Putiną trauke ir brt 

dirib tyHfttti pikčių miįityfah geltfiės ėpfe dideth 
takaus te pStttaUlfb būties efftvėse. J 

Įtekate Wftwai, jte itefiįte te savriMM^s dramatel 
kriM, b į tepą i- 'pMltekė novatoriškų laim 
jfifiU ttttfififib irinre.

Salomėjos apsiribojimas asmens nuotaikų dan 
lyje jai Irgi suteikė laimingos sėkmės. Iš tikrųjų —Jt 
jos sritis. liblaškvdama ir nekl dama po 

įstabiai gr 
minių vai

hbi sutemų hrnftką r _______ r_____________
Subjektyvus nuoširdumas ir lengvas dainingumai •

idi? ialtSi
Kvepia ryto vėjas -

įėjai išdrįsti jį trukdyti, savais rūpesčiais apsunkinti. (Bus daugiau)
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Ofiso

T"|P^

DR. ANNA

'fe PlOT* IUU . - 
DR. S. BIE2IS

GYDYTOJAI IR CHIRURGAS 
3143 WRIT 63rd STREET3143

Nt V. P. TUMASONIS

GI MII

GAI

Phono: REpublia 7-784E

PR 4479< šrba1114954533 
42J N. UMRTY ST. R. 25 

ELGIN, ILLINOIS 
Valandos pagal susittrimą

GYDYTOJAI 
" 754 WEST 35 STREIT 

(Kampas Halstad Ir 3&os gatvių) 
5: J: 

Trečiad. ir aetoyMplala uždaryta.

mnffll Akių orfĮ^Ąi
*9081

PHYSICIAN
2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5«49 

Rexid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

IROION

-8. J* y i"111 1 -............Ofiso telat:

EJLV15 AKIU 4YDYT0JĄS 
30 matu patyrimas

Tai.: YArds 7-1829
Pritaiko Akiniuą

Kręivas Akis 
Ištaiso.

Q0sas Ir Akinto Dirbtuvė

ttf Jiso: HE 4-Y4U, rax. RE 74847

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

4455 So. CALIFORNIA, YArds 79M1 
’Yikrlna 'akls/nmalko alitiniut, 

-* kaišia stiktoa IF rėmus. «
Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai* (trečiad. 
uždaryta), šeiūtdr 10 ryto W 1 R.’ |>.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3844 WEST 63rd STRĘET 
' ’Ofiso'valandos.-

Kasdien nuo 1—4 popiet ir’6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tai.: Portsmouth 7-4000 
Rpsjd. ttlef,: GArdtn 3-7278

GRovahilf 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
' XICIV ’LIGQ SPECIALISTE 

IR PRITAIKO ĄKŪĮIIUS 
Valandos: £12, Y-b'pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius.

747, W. WOURTTK

rmtAumau ----------------- ’
MOVING 

Leidimai — pilna apdraudė
- ŽEMA KAINA

R. IERINAS 
2Q47 W* 47H) Pl.' WAIbrook 5-8063

BALFO PIRMININKO
LAUKAS

Ralfo pirmininkas kun. Vac- 
I lovas Mariukus, ątąoįYilamas 
į svtųkuūnjH, raip Uąjfų vajaus 
vykdoma] arti I

Mano toks b 
kanV 

įtumkjUjMš žm< 

nuo pirmojo bolševikmečio 
Lietuvoje y* tą# per vi
sus metus ir visose mano gy
venimo aplinkybėse.

Todėl Balfo pirmininko pa- 
reigų"ėmij^įiį 1^,’aįp savų, ma- 

■49 įrtjfeai ąjumų. Dirbsiu, 

kiek tik pajėgsiu ir |U džiaugs
mu, nes kasgi gali būti gražes
nio, kilnesnių, lįaįp kad pagel
tos teikimas vargstantiesiems. 

> Iš mokyklos suolo atsimenu 
vieną, necįiiįbdį. bet ma
no atminty užsilipusį paauko
jimą. Kuriai tai Prancūrijos 

karalienei jos didžiūnai pra
nešė, jog žmonės susirinkę prie 

ĮŠ'ūųių skuj^Uiasi, jog- nejfri 
duonos. Tada ji atsakė: —Te
gu jie valgo pyragu. Ji, visko 
pertekusi karališųani dvare, 
neturėjo sųprątimo, kaip gali 
sifllMdi dųpųįs-

AC 9$ Yla.
Ainerjkoiė: daugelis sočiai gy
vendami net neturi supratimų, 
kad kitur šaltis ir vį- 
sojes ue9.1Wius H^-
kina.

Taip, vaistančių, stokojan
čių lietuvių Tėvynėje, Sibire 
ir kitur pasaulyje yra daug.

-9, jei gaįėčįpiĮ Pratarti žo.dį

WWW

j Čikagos geraširdę lietuviškąją | APLANKIUS LIGONIS 
visuomenę, tai prašyčiau: kai

atverkite Irtu šypaniu savo au
ką atiduokite, nes linksmą dą- 
.vėją laimina Dievas.

Kaip tauriai žmoniška ir kil- 
ųiąi krikšįįpųiška yru U^ūatj, 
ąukoti. ka^ Kužkur nežinomąjį, 
bet vargę eaautį lietuvį su- 
šęfoųą.

Nępaį/id^te tud pasišventė- 
doą-

Atėjo mintis j galvą nuvykti 
j Brighton Parką ir ten aplan
kyti savo parapijomis. Pir-

liui pažįstamų Praną Žemečką. 
Radau jį vieną ir nusiminusį. 
Saku, Koi(ė sergumti ir
gidįmtj Ugninėje 
i^ęneaį l^ikp. įgauti tųęryų

t ra
*4

liui aukų rinkėjai, būkite 
nūs aukotojai I

Petrąę Petraitis 
švenčia 4 sukaktį

Tiesjj pasakius, ne Petrus, 
Petriukas, Pete arba lietuviu
kai “Pidi”, ir ne Petraitis, o 
jauniausias Antano ir Emos 
Petraičių, sūnelis Pelruiėiukas 
jau sukalė lygiai I melus am
žiaus ir visus tuos metus su 
matematišku tikslumu suskai
čiuoja ant pats savo vienos 
rankos pirštų, tik dar neiš
sprendė, kur tų penktąjį dėti, 
kai jo amžiui tik keturių pirš
tų tereikia! šį šeštadienį, lap
kričio 21 dieną, Petraičių na
muose, Willow Spring, Ill., di
delis įvykis: Petriukas ruošia 
‘iparę" gausiems savo amžinin
kams draugėms ir draugams, 
kurie atvyks jo pasveikinti su 
įžengimu į vyro amžių. O tų 
draugių ir draugų Petriukas 
turi daug daugiau negu abiejų 
rankų pirštų. — J. Pr.

o

u 
ya- 

legal) tik 

urtMMRjį. pašaliniai
nėra prileidžJAiui.

Užrukau P|Hš ligouę. bū
tent Julijų Sabaliauskienę. 
Prieš ***** įnynesijus ji turėjo 
priepuolį Ir šiandien dar ne
gali vaiMčiųM. — ją po kam
barį pąyažųųėja aut rat,ų jos 
sūnų*. J» MW nusiwduufii ir 

nors p# kandai galėčiau pa- 
vąikščįųįį GyjiyUųps ją lanko 
ir ųžrglę ysųitų ji IsMpu 
skJWUWI neturį.

JoM wlgft irgį nelai
mė: jau ilgoms laikau kaip 
sergą jų žjųpąą L^elropelė. Hu- 
vp kiwi laika ligsmvie, ipy 
jai bųyo pą/Jąoloą kęįiųą opą- 
racjjų?. Dabar yra. vadinamoje 
“Nursing Hew1” įsUigpjię,

L blip U ligoniams pasverti 
ir vėl laimingai leisti gyyfcųi- 
nio dAepęlea. fa rety-

AUKQ#m gATKS 
IR PARAWWIIS tfKJJS 

AUKOTI NAUJIKU NA&IW 
Roiai?i

2300 W. 51ąt STREET 
Ofisas: PRospecf 6-1795 
Rėtid.: TRiantto 30281

Priėmimo valandos: Pirma d., Antrad 
V*1’ P- P

t,l m7#
2858 W. 63rd' STREET

VaL: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vąl. vak.

Ofiso tal.t HB 4-i8iAįrU“RJi 7.970Č 
Rezidencijos; PR 6-9801

<r- ’VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 v*I. ryto ir 
nu<k W v9^®2.^0tJ- nuP

RGAS

4010 WEST*MAOISON STREET
CHICAGO. ILL. 00624

CHIRURGAS

Bendra p< 
Ofisą* f!

mTTOg
Apdraustas perkrausimas 

Ii ivalriv atstumu -*■
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lltvaoica Avenue 
TeL: FRontier 6-1882

Mirė 1964 m. lapkričio 19 cL 
4:30 vai. po pietų, sulaukęs 87

’ • a • e. * • •
Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad 1964 m. 

lapkričio njėn. 19 dieną, 2 vaį, ryto staigiai mirė mūsų mylimas vyras 
ig tėyęlųs

GRADMAŠ!
iiJūs nustebšit pamatę, 

kokios natūralios spalvos 
< D’lTM O N T TV.

J. G, Teląyiifop Co„ 2512 W. 47 St. 
f w m 

Radįial • FonWJDl • tUCj

SOPHIE UHJS
RADIJO U1MDS VALANDOS

Vitos programą R 
« 1490 kO. A. M.

Lietuviu kalba: kasdįep nuo piipia-

marti av» Jo'

die, Evelyn' Raak, Arle- 
fcte, if- Jatoe1 AMerson, 
fficų ir^*ray ,!liininės, 

Velionis 
mikffC'inp- 
' vyras.

lituotas šešta- 
pr*LeOTfird ko- 
So.'"Tflfcfitgan

pkr.^io 23 die- 
btis' lydimas iš

Para®*-

mes Bai 
ne&rttt 
19 ¥«aj 
draugai' 

’ bU Ir 
gal tėyi

putoje, 

ną 8:3ff i

Visi a. "a.'Juozapo Bjepšos gi-

sek- 
val.

pas-

ryto..
.Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
I TeL: HKmtock 42413
1 w.& 4*4

CHICAGO, DLL. 60629

„A ... 4

*•IM MyFfI

nEVEMT EOtfSIFlRESl

$ NAUJOKAITIS

....................'

Nuliūdę l|fijęa:

i Laidotuvių Direktoriuj Leo- ; yrd^Mskaa. focOė^

Gimto D JŠM1 IgBRCQ k &an- 
cikk3irrnertft«)TWrfflĄ Ki-

Stėll

AVaitonis BolesDximidas Ilsisi 
‘ I W

is, kurto1 yra

ausmas,

GyXPnos^^^uth Whipple Street

Gimęs Lietiivoie. Amerikoje išgyveno 13 metų.
Kūnas ęakaryotas Petkaus ' 7Lst

Street.
Laidptuvės įvyks piripądięriį, lapkričio mėn. 23 dien^, 9 vai. 

; rytų bųp išlydis į faęgį^u^ips Panelės Marijos Gimimo parapl- 
■( b^pyčąi', po ge^ingfi Pamaldų bus nulydėtas į Sy. IJA&Wtor?

1

Laidotuvių Direktoriai Antanas Petkus ir Sūnus. Tel. GĘ. 6-2^4^-

nadpj*, duktė Vįolat^ s0n.U« Edą^pdąjį, 
ė Daljjii ir ginMAM W

23 Metų" Mirties Sukaktis

gasįtf W
mėn.' 21' «e< SrtJta rfuH’ 4B 
metų amžhnh:'-' •'

pėsėricapinėse.
Jos vyras Charles Sha 

mirt 1900 rti. saplto 0'4

Kasi

ūkŠPame

jų Šeimos. Jonai

Mes Tavęs, Mūsų Bran
giausioji, niekuomet

tyuliūdy Uelįa
Duktė. lent

___ , J r J ”

ŠVRSU atlasius 
Qn. Wto>l»in« 19 meto. 

Mirė 1963 metų lapjotojo mėp. 21 dieną. '' 
Palaidotai Lietuvių Tautinė^ ‘ -----
Patilto nuliOdr tmona On«,

M..HA|į0 IjRfrį'

AnOka^

Vakaras mokyklai paremti
* ■* . r

Cicero Aukšt. Lituanistinei 
Mokyklai paremti rengiamam 
bankeię * programą atliks sol. 
D. Stankaitytė akompanuojant: 
muz. M. Motekaičiui. Banketas 
su šokiais įvyks lapkričio 28 d. 
(šeštadienį) 7. v. v. Cicero pa
rapijos šulėje (kapipas 15-tos 
ir 19 Cl ).

Aiuo vakaru lietuviška vi
suomenė yra gyvai susidomė
jusi. Biletus ir staliukus dar 
galima užsisakyti iš anksto, 
tel. TO 3-8733. (K.)

— Lietuviu Zjoirė* klubo susirinki
mą* jfyks sekmafliėni. IšprriČIo 22 d. 
1 vai. po pietų P. LHrtlo salėje, 4500 
So. Talmąn Avė. Visi nariai ir narės 
malonėkite dalyvauti.

J. Koturskli, rast.

LOV0KIS^=ų 
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėm*. Bank totams 
ir Pagrabama

3įlU 3o. HaUtod U YAr4a 7-730t

GU2AV8KV
BEVERLY HILLS GtLINYČLA

GCLtS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 43rd STRBET 

Tatotąnai. PR ^)M3 ir *< Š4B34

(PUTRAMENTAS) 
Linksmumo arba liddeslp valandoje

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5i25 So, Hąrtofe Ąvy. -514.1226

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

teętįUSlĄ IR DIDŽIAVSIA LAIDgjį^ ĮTAIGA”

4$^.Q7 So, HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742 

« *4 !

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayetle 3-0440 ■. » »■*

MQDERNI$KOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

■Jl.JJlBIJ.Jl!" JI..LL. .if! 1... . ■■■■■■■.■■Ma

PETKŲ
TĖVAS IR SŪNUS

MAHftUETTE FŲ WAL HPNĮĘ
vjjy 2533 W. 71st STREET

c Ai ęRo^hi^ ^23^‘6
e. & > 1410 Stp. 50tįi ĄVB, ClgĮBO,

1 ' Telef.: TOwha# 3r2į^-9

i TRYS KW3PA
’ 4IK&TĖ AUTOMOBįJUĄ^ PAMATYTI

S

M4WS,-'W%

W1.
<Wm*

DinįflflftĮ 

Associ^cijos

AMB
PAT)

TURIME 
KOPLYČIAS 

visose' MiBrro 
dalyse

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phoąe: COnuuodore 4-2228

i VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave^ Cicero^ III. Phon^ <^Lym^ 2-1003

ANTANAS JĮ, ?WbffS
M*7 Ik WWO 4Y7 341)1

WNAS ę. IAOUWICZ
STREET REpublIc 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

G f t RŲPMĮN
3319 S. LITUANWA AVĖ. Tęl: YArda 7-1138-1139

y4**, s
R J. RIDIKAS

3V4 S. mtą-nin STBEET, Pio..: YArd. 7-1911

*3872



I out ages Klubo ptirengi- 
šivakar. tautinių šokių 
;""ą išpildys p. šmilgio 

* lupini šaulių kuopos
š->k< jai.

Dailininkas Pranas Lapė, 
neseniai lankęsis okupuoloj

pupnsiikus patirtus

|j< kylius Bumų susirinkime, 
kuris įvyks š. m. lapkričio 28 
<1. (š<štadienį) mil. uak. 
(.iirm ųie Endowment. 315 F.. 
Kith Street. New York, X. Y. 
Be to. Jonas Haliukėnas skai
tys paskaitų apie vertybių po
pierius, invc.stacija.s ir biržas, o 
Juozas Audėnas apie inves
tavimo fondus (Mutual Funds). 
Po paskaitų įvyks bendras po
būvis su vaišėmis. Kviečiami 
visi. — Re p.

Čikagos Skautų Vyčių 
draugovė, vadovaujama skauti
ninko dr. Romualdo Povilai
čio. organizuotai ir aktyviai 
įsijungė į Balfo labdaros vajų. 
Skautai vyčiai yra Marquette 
Parko, Brighton Parko ir Ga
ge Paik i Balfo skyrių dispo
zicijose.

Lietuvių Teisininkų drau
gijos šalpos komisija VI. Mie
želis. P. Jokubka ir J. Talalas 
š. m lapkričio 18 d. Chicagoje 
V. Mieželio bate turėjo savo 

niūkų šalpos reikalus.

— Adv. Rapolas Skipitis, ži
nomas lietuvių veikėjas, dabar 
ruošia spaudai antrąjį savo at
siminimų tomą. Atsiminimai 
bus labai įdomūs — jie pa
lies Lietuvos Nepriklausomy
bės laikotarpį ir A. Smetonos 
prczi ’ > s/’.a.s.

SVEIKAS, stiprus, pasiturintis ir dir
bantis ukrainietis, vidutinio amžiaus, 
nori susipažinti su 40—50 metų am
žiaus lietuvaite, mylinčia vyrą ir 
gamtą, kad vėliau galėtų sukurti šei
mos židinį. Į laiškus mandagiai atsa
kys. Rašyti lietuviškai NAUJIENOS, 
Box 104, 1739 So. Halsted St., Chica
go 8. Illinois.

LEO’S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI J LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago 32. III. Tel. YA 7-5980

S-T-R-E-T-C-H•ŽAVI MRM 

JfiL YOUR DOLLARS

MUMU- 
MNUUKICMMM

>

Call: Frank Zapolis 
320814 W. 95th St. 

GR 64339 
GA 4-8654

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
| LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENE

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

SIUNTINIAI | LIETUVĄ — MAISTAS IR MISOS PRODUKTAI 

licenzl|uota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department et Juotleo 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

3212 S. Halsted SL, Chicago 8, I1L T*L CA 5-1864 
2439 W. 69 SL ir 2608 W. 69 SL, Chicago 29, DL 

Telef. WA 5-2737

DIDELIS IŠPARDAVIMAS medžiagų Ir visu kitu Lietuvai* pegeidau* 
(amų prekių žymiai PAPIGINTOMIS KAINOMIS.

Akordeonai, siuvamos mašinos, skalbimo mažino*, automobiliai, 
planinei, motociklai Iš Europos Ir Sov. S*|un*oe sandėlių.

Vedėtai E. Ir V. ŽUKAUSKAI

♦ šakių Apskrities — Zanavy
kų Klubas savo 28-nių veiklos 
metų sukakties proga rengia 
didžiulį pasilinksminimą, šį 
Šeštadienį, lapkričio 21 d. 7 vai. 
vak. Vyčių salėje, 2455 W. 47th 
Street, Chicagoje. šokiams gros 
p. Kosto Ramanausko orkestras. 
Vaišės, dovanos ir kt. įvairu
mai. Įėjimas asmeniui — vienas 
doleris ir už tai bus duodama 
kavutė nemokamai. Visi kvie
čiami, visi laukiami. (Pr).

DOVANŲ SIUNTINIAI
Iš Chicagos tiestai į Lietuvą siunčiami siuntiniai. Taip siuntėjai daug greičiau gauna ir 

pigiau kainuoja. Siuntinių didelis pasirinkimas: Akordeonai, siuvamos bei rašomos mali* 
nos, pianinai ir kitokios prekės. Visokiais siuntinių reikalai* kreipkitės | lietuvių kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 West 71st Street Chicago, Blinota Tai. 471-1214
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VIII LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI, 
TAIP IR OROANIZACMOE, DRAUGU 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO

MIS -NAUJIENŲ* MARINŲ FONDĄ. 
JOBŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

-NAUJIENŲ- TOBULĖJIMĄ.

pc.

— I .icluirių Rendruomenės 
Tarybos pirmininkas Vytautas 
Vub’r'.as š. m. lapkričio 1 1 d. 
buvo atxykys iš Riverside 
(N.J.) beiidi lininėms rąįkul^is 
į Clucagą ir ta progų apsilankė 
ALT Biure, kur susipažino su 
darbu ir pasidalino nuomonė
mis bendrais lietuvių reikalais.

Chicagos ukrainiečių jau
nimo sųjunga šį sekmadienį, 
lapkričio 22 dienų, ruošia di
džiulį vakarą su muzikos ir 
dainos koncertu ir šokiais. Va
karas įvyksta Šopeno mokyk
los didžiojoje salėje, 821 Rice 
Si. ir N. Campbell Avė. kam-' 

iniesto šiaurinėje dalyje. 
Ižia nuo 6 vai. vakaro.

Vien programos dalyvių, uk
rainiečių jaunimo, bus daugiau 
kaip šimtas: styginių instru
mentų orkestras, toks pat at
skiras ansamblis, vyrų ir mo
terų duetai, mergaičių akor- 
deoninis solo ir duetas, ukrai
niečių liaudies šokių ansamb
lio šokiai ir k t. Programos 
pranešėjas — humoristas, taigi 
bus smagu ir linksma. Kadan
gi lietuviai su ukrainiečiais iš 
istorinių laikų visuomet yra 
buvę geri kaimynai, manytu
me, kad ir į šį parengimą lie
tuvių malonės apsilankyti. Vai
kams iki 12 metų įėjimas visai 
nemokamas. (JP)

— Liet anos okupanto tarnas. 
Aukščiausios Tarybos Prezi
diumo pirmininko J. Paleckio 
pavaduotojas Juozas Albertas 
Juozėnas - Raltuifis su bolševi
kų ekskursija buvo atvykęs į 
Chicagą ir lankėsi lietuvių ko
munistų “Vilnies” laikraščio 
redakcijoje. J. Baltušis yra at
sidavęs okupantui, laikomas 
tarybiniu rašytoju, parašęs 
“Parduotosios vasaros” ir uo
liai vykdo visus rusų nurody-

. T : pa!;:-’: !.::d i;
bendraminčiams VilnyjeVU 

putė įvairias miglas, — apie 
kylantį Lietuvos gerbūvį, žmo
nių laisvę ir 1.1.

— Dainininkės Gizelis Getlin- 
gienės, buv. Kaune Tarptauti
nių Miegamųjų vagonų direk
toriaus V. Gėdingo žmonos, 
dainų rečitalis įvyks š. m. lap
kričio 29 d. 3:00 PM Music De
partment, Laboratory Schools 
University of Chicago, 1121 
East 60th St. Repertuare bus 
duota F. Schubert, R. Schu
man, J. Brahms, A. Dvorak ir 
kiti kūriniai. Pelnas eis Chica
go University Scholarship 
Fund naudai. G. Getlingienė 
turi savo dainavimo mokyklą, 
kur mokosi nemaža lietuvai
čių, būtent: E. Bendikaitė, Y. 
Damašiūtė, L. Damašiūtė, E. 
Gavenailė, V. Meliulytė, R. Me- 
liulytė, I. Miglinaitė, L. Miro
nai tė, I. Orentaitė, L. šikšnie- 
nė, B. Peržinskaitė ir pasižy
minti muzikos gabumais Nijo
lė Pėžailė. G. Getlingienė yra 
baigusi valstybinę aukštąją 
muzikos ir teatro mokyklą 
Hamburge, daug davusi kon
certų Vokietijoje. Prieš 7 me
tus ji atvyko į Amerika, kur 
taip pat daug reiškiasi savo 
srityje.

m RAKŠTIS JŲ AKYSE 
"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS

SAUGUS VAIRAVIMAS
Pointer House viešbutyje įvy

ko konferencija, kurių sušaukė 
try sorganizgeijos, susirūpinu
sios saugaus vairavimo proble
momis. 'los organizacijos 
Amerikos daktarų sujungti, 
JAV viešosios sveikatos tarny
ba ir Amerikos automašinų 
administratoriai.

Konferencija tęsėsi tris die
nos. Sarslomi bito šie klausi
mai: tinkama preižiūra ryšium 
su išdavimu leidimų vairuoti 
automobilius, atrinkimus ne
saugių vairuotojų ir išdavimas 
apribotų leidimų asmenims, 
kurie turi vienokius ar kito
kius fizinius trūkumus.

Vis labiau ir labiau atkrei
piamas dėmesys į eismo nelai
mes. Ir tai visai suprantama. 
Automobilių nelaimėse, kaip 
apskaičiuojama, Amerikoje jau 
žuvo vienas milijonas su vir
šum-žmonių nuo to laiko kaip 
pradėta važinėtis automobi
liais! Tai reiškia, jog tose ne
laimėse žuvo daugiau žmonių, 
negu visuose Amerikos ka
ruose.

Konferencija, kuri tęsėsi tris 
dienas, pasisakė už tai, kad 
būtų griežčiau egzaminuojami 
kandidatai vairavimo leidi
mams gauti. Rekomenduoja
ma, kad egzaminavimo stotyse 
tie kandidatai būtų patikrinti 
daktarų. Kai kuriais atvejais 
leidiniai (licencijos) turėtų bū
ti apriboti, — apriboti ta pras
me. kad jie tegalėtų važinėti 
automobiliais tik patogiom są
lygom esant, pvz. kur nėra di
delio susikimšimo, dienos me- 
'ii. arba kai oras yra palankus.

PAGERBĖ LIETUVOJ
GIMUSĮ TEISĖJĄ

Lietuvoje gimęs Apygardos 
teismo (Circuit Court) teisėjas 
Samuel B. Epstein buvo vienas 
iš 8 natūraltauotų Amerikos pi
liečių, kuriems Immigrants’ 
Service League praeitą ketvir
tadienį iškilmingai įteikė pa
garbos lakštus i(awards) už 
iškilius nuopelnus savo naują- 
jai tėvynei.

Imigrantų Pagalbos Lygos 
suruoštų pietų metu savo kal
boje, priimant atžymėjimą, tei
sėjas Epsteinas pasakė, jog su 
pasididžiavimu vertinąs tokį 
faktą, kad imigrantas Jungti
nėse Valstybėse turi progų iš
kilti. Tačiau, jis pridūrė, daug 
žmonių, kurie lygiai galėtų kuo 
naudingu prisidėti šiam kraš
tui, yra neįsileidžianti dėl da
bar veikiančių federalinių 
imigracijos įstatymų, kurie 
“diskriminuoja” ir daugeliui 
kraštų yra paskyrę labai ma
žas kvotas.

Teisėjas Epsteinas kreipėsi 
į Ambassador West Lygos 
viešbuty- susirinkusius apie 400 
svečių, kviesdamas “daryti 
įtaką Kongrese, kad būtų iš
leistas liberališkesnis imigraci
jos įstatymas.

Immigrants’ Service League 
anksčiau vadinosi League for 
Protection of Immigrants ir

HELP WANTED - MALI 
Darbininkų ReikiaREIKALINGI

Didelė kompanija su nauju pastatu 
oženitorių grupę. Priims tik turinčiai

VALYTOJAI 
ofisams, nori sudaryti sau valytojų- 

„ _ . . Priims tik turinčius patyrimo tame darbe Turi būti gero 
budo ir turėti vietinę rekomendaciją 

TURI MOKĖTI ANGLIŠKAI.
40 darbo valandų savaitė. Nuo 5 vai p p iki 12:30 vai ryto. 

Nuo pirmadienio iki penktadienio ir šeštadieniais 5 valandos.
Geras pradinis atlyginimas ir įvairūs kompanijos priedai, apmokamas gy
dymas. grupinis gyvvbės draudimas, pensija, taupymo planas, apmokamos 

atostogos ir šventės. — 40 min kelio nuo miesto centro važiuojant 
Kennedy Expressway ir North West Tollway.

THE PURE OIL COMPANY
GOLF ROAD 6 STATE RT 53 (North West Tollway & Route 53) 

PALATINE, ILLINOIS. Tel. LA 9-7700
Priimami visi lygiomis teisėmis

RIAL ĮSTATE

buvo įsteigtu 1908 melais. .los 
steigėja buvo žymioji sociali
nė pionerė darbuotoja, liuli 
House steigėja ir ilgametė 
deja Miss .Jane Adliams.

ve-

Nemaloni viešnia
Visai netikėtai Čikagą aplan

kė žiema. Staiga ketvirtadienį 
pradėjo snigti. Nors sniego iš
krito nelabai daug, bet vis 
dėlto daugiau, negu paprastai, 
kai žiema artinasi. Mat, pa
prastai lyg iš anksto įspėjama, 
— viena Jiita diena pasirodo 
snaiguolės, o po kelių dienų ir 
daugiau sniego iškrinta.

Šį kartų žiema prasidėjo be 
įspėjimo. Tiesa, gatvėse snie
gas greit tirpo, bet žolę jis pa
puošė balta danga.

Kaip paprastai lokiais atve
jais, žymiai padidėjo eismo 
nelaimės.

Gimdymų kontrolė 
nuo ateinančių metų

Chicagos sveikatos tarybos 
pirmininkas Dr. Eric Oldberg 
pasisakė turįs tarybos įgalio
jimus “bandyti rasti, ką taryba 
turi daryti, kaip toli eiti ir kiek 
tai kaštuotų” įvedant gimdymų 
kontrolės programą, finansuo
jamą nokesė’ i mokėtojų pini
gais. Sveikatos taryba savo 
politiką gimdymo kontrolės 
reikalu galutinai nustatysianti 
ateinančių metų pradžioje.

Nuo praeito kovo mėnesio 
sveikatos taryba prašantiems 
patarimų, teikė literatūrą gim
dymų kontrolės klausimais ir 
nurodinėjo, į kokias šeimos 
planavimo įstaigas kreiptis pa
tarimų, bet gimdymų kontrolės 
priemonių arba betarpiškos 
pagalbos dar neteikė.

Lee Green, 28 metų 
kurį policija sekė 

gegužės mėnesio ir 
sučiupo, pasigyrė

Plėšikas didžiuojasi 
savo pasisekimų laime

Jimmie 
juodukas, 
jau nuo 
pagaliau 
miesto pietinėje dalyje pada
ręs daugiau kaip 150 įsilauži
mų į namus, apartamentus ir 
butus, ir “padaręs biznio” už 
$100,000, bet nieko nesutaupęs, 
nes narkotikai, kuriuos jis tu
rįs kasdien vartoti, jam kaš
tuoja po $100. kasdien. Green 
jau keletą kartų sėdėjęs už 
plėšikavimus, paskutiniais me
tais “darbavosi” daugiausiai 
ribotame plote, tarp 61 ir 75 
gatvių ir tarp Cottage Grove 
avenue ir paežerės.

Plėšikas su dideliu malonu
mu pasipasakojo, kaip jis ga
lėjo padaryti tiek daug įsilau
žimų ir išlikti nepagautas. “Tai 
dėlto, kad aš pažįstu moteris”, 
jis pasakė. Jos tarp 11 vai. 
priešpiet ir 2 valandų popiet 
mėgsta išeiti į krautuves, ir 
joms išėjus Green įeidavo. Su
sidėjęs į lovos paklodę visą ką 
geriausio radęs, jis išsirinkda
vo tinkamą vyrišką kostiumą 
ir čia pat persirengdavo, pa
likdamas savo senus drabužius. 
Prieš išeidamas telefonu pasi
šaukdavo taksi, pasisakyda
mas, kad kraustosi ir dėlto ge
riausius daiktus ima su savim 
drauge.

HELP WANTED - MALE 
Darblnlnky Reiki*

REIKALINGAS 
DARBŠTUS NAMŲ PARDAVĖJAS 

NUOLATINEI TARNYBAI 
Kreiptis telefonu 

RE 7-7202 
arba asmeniškai 

VALDIS REAL ESTATE 
2548 West 69th Street.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGA knygvedyboje patyru
si mergina arba moteris bendram ofi
so darbui. Geras atlyginimas, nuola

tinis darbas.
BRIGHTON SAVINGS A LOAN 

ASSOCIATION.
4071 Archer Avenue, Chicago, Ill.

REIKALINGA MOTERIS 
LENGVAM NAMŲ DARBUI 

IR VIRTUVEI.
Puikūs priemiesčio namai, suaugusių 
šeima, malonus kambarys, vonia ir 
TV. Pas žinomą gydytoją. Geras at

lyginimas ir priedai.
Turi šiek tiek mokėti angliškai. 

Telefonuoti 835-1060

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI miegami kambariai 
tik vyrams, 3210 So. Halsted Street. 
Iš ryto skambinti telef. YA 7-5495, 

po 5 vai. vakarais belstis į duris.

1741 W. 47th STREET
2-me aukšte, 1 blokas nuo Šv. Kry
žiaus bažnyčios ir mokyklos, naujai 
atremontuotas 5 kambarių butas. 

Prieinama kaina.
Teirautis pas

S. MATELSKI REAL ESTATE, 
pirmame aukšte.

IŠNUOMOJAMAS naujas bungalow 
šeimai ar pavieniams asmenims, prie 
Oakley ir 68th St., paskutini kambarį 

savininkas pasilieka sau gyventi.
Skambinti po 5 vai. vale. tel. 476-5647 

p.TT:tOJA?1AS KAMBLYS prie 
mažos šeimos. 7048 So. Maplewood. 

Tel.: 776 - 5588.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai Ir Įrengimai

PARDUODAMA gera Singer siuvi
mo mašina — $35.00, 3512 So. 

Wallace, priešakys. BI 7-9270.

BUSINESS CHĄHCES 
Biznio Progos

SKUBIAI 
PARDUODAMAS 

RESTORANAS “GAIVA” 
3206 So. HALSTED STREET

FARMS FOR SALE 
Okial Pardavimui 

159% AKRO GALVIJŲ FARM A par
duodama sutvarkymui palikimo Elk

horn apylinkėj. Teirautis pas 
MYRTLE MILLARD, 

R. 1, Box 154, DARIEN, WIS.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

BY OWNER — 5709 So. TALMAN, 
6 room bungalow, 3 bedrooms, new 

gas heat, side drive — $20,000. 
Tel. PR 6-6583 after 6:30.

4 METŲ, 3 MIEG. NAMAS, 2 auto 
garažas, sutvarkyta* sklypas, rūsys, 

daug priedų. — Tel. GR 6-2269

2 NAMAI — 8 BUTAI, geros pajamos. 
Arti šv. Jurgio parapijos. $13,500. 

Tel.: 254-3998

palikimas
Medinis apkalta, ant 30 pėdų loto, 
6 apačioj, 2 viršuj, 2 modernios vo
nios, nauja* šildymas, garažas, tuš

čias, galima tuojau užimti. 
Marquette Parke. 

Skubiai už $14,800. 
Skambinti tel. RE 6-5151.

GLENVIEW AREA — CHARMING 
RANCH. On 1g. comp, fenced wooded 
lot. 2 bdrm*., Tg. living rm. w. dining 
area. Screen porch. 2% car gar., 
storms, screen*, special fenced in 
area for garden. A sound value at 

$17,900. By owner. 
1801 MONROE ST. — PA 4-6472

Diek Butkus garsėja
Diek Butkus, Illinois univer

siteto futbolo komandos na
rys, vis labiau ir labiau pra
deda garsėti. Kadangi mano
ma, jog, baigęs universitetą, 
taps profesionaliniu futbolinin
ku, tai jis jau peršamas Bears 
futbolo komandai, šiais metais 
toji komanda “sušlubavo“, — 
nebėra pirmaujančių komandų 
tarpe.

Buvo pravesti šiaudiniai bal
savimai, kaip ateityje būtų ga
lima sustiprinti Bears koman
dą. Milžiniška dauguma pasi
sakė už tai, kad Bears 
įtraukti į savo komandą 
kų, kurta esąs vienas iš 
niausiu futbolo žaidėjų.

turi 
But- 
šau-

ir lemais nuniimHaia mėnesiniais Msimokėjimais.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, UI. Virginia 7-7747

10 METŲ MŪRAS, 7 kamb., 4 mieg., 
2 vonios, smagus butas prie Nabisco. 
$25,000.

BRIGHTON PARKE 7 kamb., nau 
Jai ištaisytas medinis, gazo šild., mo
derni vonia, aukštas .beismontas, nau
jas garažas. $11.700. \

GELSVAS 3 BOTŲ MŪRAS, 300 dol. 
nuomos mėn. Br. Parke. $28.800.

2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir Tkamb., 
gazo šild 46 ir California. $14,000.

7 METŲ 5H. kamb. MŪRAS, vienas 
stiklini* r ' ' 
83 ir Kec

1% AlAUKŠTO MEDINIS, 4 ir 3 
kamb., nauja* gazo šild., sausas rūsys, 
naujas garažas. Marų. Parke. $15,500.

2 BUTŲ MEDINIS, 45 p. lotas, nau
jas gazo šild., du dideli po 4 kamb.

i butai. 3 blokai nuo Marquette Parko. 
$15 900

2 BUTŲ MŪRAS. 6 ir 5 kamb..
' gazo šild., ir šild. beismontas, netoli 
mūsų. $22,000.

DIDELĖ 8 KAMB. MŪRO REZIDEN
CIJA, 5 miegamieji, blokas nuo Mar
quette' Parko. $21,500.

300 DOL PAJAMŲ MĖN., ir sau 
luxus butas, gazo šild., garažas, arti 
ofiso. $33,000.

1>4 AUKŠTO MORAS, 6 ir 5 kamb., 
moderni virtuvė, karpetai, 37 p. lotas, 
šalia garažas, Marquette Parke. — 
$23,900.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — TeL: RE 7-7200 — RE 7-8534

6 KAMB. MŪRINIS, 1% vonios, mo- EVERGREEN PARKO ir Oak Lawn 
dėmi virtuvė, gazo šild., garažas, arti apylinkėj turime didžiausi* pasirin- 
62nd ir Kedzle, tik $18,500, turite pa- klmą įvairaus dydžio namų, ypatm- 
matyti. gai turime naujausių, plačiais skly-

2 BUTU šviesiu plytų mūrinis, 8U 2 voniom ir visais patogu-2 BUTŲ šviesių plytų mūrinis, 
2x5 kamb., 3 mieg., alyva ir karštu 
vand. šildomas, arti 62nd ir Pulaski. 
Tik $35,500 arba pasiūlymas.

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
CICERO — $12,500

SVARUS, dailus 4 kambarių namu
kas. Moderni vonia ir virtuvė. Ga
zo šiluma.

$1,000 ĮMOKĖTI pilnas rūsys: baras, virtum
6 KAMBARIŲ BUTAS savininkui ir tas. Pilna kaina $17,000.

, 4936 WEST 15th STREET 
Office: OL 6-2233

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS ' ’ . , 

♦ APDRAUDA ♦ NOT^ATAS

2735 West Street
MEDINIS 2x4, rūsys, garažas, Brigh

ton Parke. $13300.
MŪRINIS, 2x4 ir 2 kamb. rūsy, 

Brighton Parke, netoli naujos bažny
čios, švarus. ,

MEDINIS BUNG., 5 kamb., su valg-. 
centr. šild., Marquette Parke.

MŪRDhŠ 2x6, puikus, $23300, 
Brighton Parke.

MŪRINIS, 9 butai, tvirtas, geros 
pajamos.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur.

REAL ESTATE AND BUILDERS 
2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

CICERO — PAJAMŲ BUNGALOW, 
lietuvių gyvenamo) apylinkėj, arti 
14th ir 50th Avė., 5—3—3 kamb., pa
jamų $175, pilnas rūsys, savininkas 

išvyksta iš miesto. $18,500.
SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero

STATYTOJAS PARDUODA NAUJĄ 
2 butų UŽ $24,500, yra alum, dvigubi 
langai ir tinklai, virimui pečiai, 

karšto vend, šildymas ir L t 
3248 So. RIDGEWAY, 
TeL susitarus 636-1560.

5 KAMB. MŪRINIS BUNGALOW ir 
2 butu mūrini* kieme, 4 ir 4 kamb., 
apyl. 28 ir S. Trumbull. Pajamų $144, 
gerame stovyje, plytelių vonia, liga 

verčia parduoti. $19,900, 
įmokėti $3,000.

SVOBODA. 3739 West 26th St 
> LA 1-7038

MARQUETTE PARKE savininkas 
parduoda mūrinį 2 butų, 5 metų se
numo. Sausas beismontaa, atskira ga

zo šiluma. 38 pėdų sklypas.

$500 ĮMOKĖJĘ pirksit* Rooming 
House. 4-5-1 kamb., *329 Stta. pa
jamų ir butą* savininkui, bargenas.

SVOBObA REALTOR-------------------------------------------------------
3739 West 29th Street — LA 1-7938* PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
— ■ !■—■ »l. —I — .I l.». ...I ■■ II

KERELIS BROS. CONSTRUCTION CO. 
‘UETUVMKA statybos firma 

ProjektoojAm* ir stAtom* (vairiu* pastatu* , <

2615 W. Tlst St REpublic 7-8949

REAL ESTATE FOR BALE 
Namai, t**M Pardevlaaui

EVERGREEN PARKO ir Oak Lawn 

mals.
2 BUTŲ MŪRINIS, 5 ir 6 kamb., 

modernios vonios, gazu šild., garažas, 
žemi taksai, arti įstaigos. Tik $28,200.

3 butai išnuomavimui. 4 atskiros šil
dymo sistemos.

CICERO
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 kamb., 

dinas rūsys: baras, virtuvė ir tuale-

CICERO 50, ILLINOIS 
Residence OL 2-8907

WAlbrook 5-6015

. BUILDERS AND CONTRACTORS

HEATING CONTRACTOR

mo apšildymo pečius ir 
tng į naujus ir senus na
ftų vandens boilerius ir 
(gutters), Darbas atlie-

karna* greit, sąžiningai ir garantuot 
Apskaičiavimai’ nemokamai.

Turiu leidimus dirbti mieste ir

Domas Žukauskas 
HEATING A SHEET METAL 

4444 So. Western Ave^ Chicago 9, Bl.
TeL: VI 7-3447

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintu vus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl.
Ofiso tel 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 69412 
ir

VICTOR SHADE — ST 89272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų 

m RINOS
An-

STOGŲSTOGŲ DENGIMAS H
MESTAiSOM, DAEOM 

tekamuosius vamzdžius 
amsi* yidą UoMUtaa 
naujos rinos ttabMMN ti

rantuotas. ,
Atidarą vis* taftą 
Skambttkit ‘

LA 1-6047 arita R0 2-8778 
Dirmabe Hemo* Metu,..

A. ABALL ROOFING CO. 
Skubiai atlieka ttarhų 

—EB— -r-9 RE ’pilnai ji garantuoja.


